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Regionstrukturplan för Jakobstadsregionen 2030 
är den andra långsiktiga planen för utvecklingen av 
regionstrukturen i landskapet Österbotten. Planen har 
tagits fram i ett brett samarbete. Planen har utarbetas 
av Österbottens förbund and de fem kommunerna i 
Jakobstadsregionen alltså Jakobstad, Kronoby, Larsmo, 
Nykarleby och Pedersöre.

Planen består av två rapporter: denna basutredning 
och ett sammandrag, som baserar sig på basutredningen.

Syftet med regionstrukturplanen för Jakobstadsregionen 
2030 har varit att skapa en strategisk målplan 
som kan tjäna som ett gemensamt instrument för 
landskaps- och generalplaneringen samt utvecklingen av 
Jakobstadsregionen.
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SAMMANDRAG 

Målet med utredningen av Jakobstadsregionens regionstruktur har varit att åstadkomma en 
gemensam regionstrukturplan för Jakobstadsregionen, vilken skulle ligga till grund för ut-
vecklingsarbetet med en plan för den ekonomiska regionen. Regionen omfattar städerna Ja-
kobstad och Nykarleby samt kommunerna Kronoby, Larsmo och Pedersöre. 

I rapportens andra kapitel beskrivs den ekonomiska regionens läge och hela regionen i stora 
drag. Kapitel 3 gestaltar målen med detta arbete. I kapitel 4 diskuteras betydelsen av regional 
strategi och växelverkan i utvecklingen av områdena. 

Kapitel 5 behandlar allmänna utgångspunkter för regionstrukturplanering, dvs. principer för 
en hållbar utveckling, planering av områdesanvändning på följande nivåer: EU-, nationell- 
och landskapsnivå. Utveckling av områdena tas också upp i korthet. 

Kapitel 6 beskriver Jakobstadsregionens nuvarande region- och samhällsstruktur under föl-
jande rubriker: Befolkning och utbildning, näringsstruktur och arbetsplatser, bosättning, cent-
ra och service, natur, skydds-, rekreations- samt kulturlandskapsområden, trafikförbindelser, 
datanätverk, energi- och avfallsförsörjning. Till sist beskrivs fysiska förutsättningar och be-
gränsningar för olika funktioner och utvecklingen av dem. 

Nuläget, målen och utvecklingsvisionerna för den regionala strategin har sammanställts i ka-
pitel 7. Kapitel 8 handlar om likriktning och konflikter bland verksamhetsmålen. 

Kapitel 9 berättar om hur scenarier används som undersökningsmetod och kapitel 10 behand-
lar utvecklingsprognoser för regionens regionstruktur under rubrikerna befolkningsstruktur, 
näringsstruktur och bosättningsstruktur. 

De tre regionstrukturscenarier som rapporten beskriver finns i kapitel 11. Scenarierna sträcker 
sig ända fram till år 2030. Scenarierna är: Scenario A. Polariserad regionstruktur, B. Region-
struktur med utvecklingszon och C. Regionstruktur med närcentrum. En bedömning av 
scenariernas inverkan i förhållande till regionplanemål på EU-nivå (ESDP – European Spatial 
Development Perspective), de riksomfattande målen för områdesanvändning samt regionala 
mål har presenterats i kapitel 12. I kapitel 13 har regionstrukturscenarierna och deras inverkan 
jämförts med varandra under samma rubriker som i kapitel 12. 

Rekommendationer för utveckling av regionstrukturen och förslag till fortsatta åtgärder pre-
senteras i kapitel 14 och 15. 
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1 FÖRORD 

Regionstrukturplanen för Jakobstadsregionen 2030 är den långsiktiga plan för utvecklingen av 
regionstrukturen som gjorts som ett omfattande samarbete. Planen har utarbetats av Österbot-
tens förbund och de fem kommunerna i Jakobstadsregionen. Arbetet har letts av den kommu-
nala samarbetsnämnden för Jakobstadsregionen. För det praktiska genomförandet av planen 
har ansvarat JASU–arbetsgruppen, vars medlemmar har varit Saini Heikkuri-Alborzi (ordf.) 
och Pirjo Niemi från Österbottens förbund, Dan Stenlund från Kronoby kommun, Bjarne 
Häggman från Larsmo, Yvonne Liljedahl-Lund från Pedersöre kommun, Ilmari Heinonen och 
Ben Griep från staden Jakobstad samt Tom Johansson från Nykarleby stad. Som konsult har 
fungerat Arto Ruotsalainen (bas analyser och strategier) och Anita Toro från Pöyry Environ-
ment Oy. 

Planen består av två delrapporter; en basutredningsrapport och en sammandragsrapport. 
Denna rapport är basutredningsrapporten. 

Syftet för regionstrukturplanen för Jakobstadsregionen 2030 har varit att skapa en strategisk 
målplan som ett gemensamt instrument för landskapsplanering och generalplanering samt 
Jakobstadsregionens utveckling. 

För Österbottens förbund och Jakobstadsregionen, 

 

 

Vasa 13.06.2005 
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2 JAKOBSTADSREGIONEN 

Den ekonomiska regionen kring Jakobstad ligger i den Österbottniska kustzonen, vilket har 
gett området dess identitet och kultur och har skapat basen för dess näringsliv. Den ekono-
miska regionens influensområde sträcker sig till Karleby i norr och Vasaregionen i söder. Sta-
den Jakobstad är regionens centrum, som med finska mått mätt har en kompakt struktur. I de 
övriga kommunerna är bosättningen utspridd på mindre kommuntätorter och byar. Den 
andra staden i regionen är Nykarleby och dessutom hör kommunerna Kronoby, Larsmo och 
Pedersöre till regionen. 

Karta 2.1. Jakobstadsregionens läge. 



 
 

8 

Det regionala samarbetet i Jakobstad inleddes redan år 1962, då en egen förening stiftades för 
att sköta intressebevakningen i regionen. I början av 1970-talet organiserades samarbetet i 
nämndform. Samarbetet har inriktats såväl på projekt som mera permanent verksamhet. Bl.a. 
näringssamarbetet, den yrkesinriktade utbildningen och hälsovården har varit bland de vikti-
gaste samarbetsområdena. 

Jakobstadsregionen klarar sig bäst av regionerna längs kustzonen i Österbotten då det gäller 
utvecklingen av bruttonationalprodukten, sysselsättningen och befolkningsunderlaget. Tack 
vare den starka och mångsidiga industrin återfinns Jakobstadsregionen bland landets 15 
främsta industricentralregioner. Vid de största industrierna är bildningen av produktionsnät-
verk mycket internationellt inriktad. 

En av regionens starka sidor är att man har satsat på kvalitet i boende- och livsmiljöerna och 
skött väl om strukturen i den fysiska miljön. Kustmiljön med sina småbåtshamnar och möjlig-
heter till fiske erbjuder trivsel i en havsnära miljö. Även den sociala miljön är viktig i regionen. 
Det mänskliga kapitalet har inte förfallit och de täta sociala nätverken syns i form av ett mång-
sidigt och aktivt samarbete. 

 

 

Bild 2.1. Kanotled i Terjärv, Kronoby. (Bild © Kronoby kommun). 
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3 MÅLET MED ARBETET 

Målet med utredningen av regionstrukturen i Jakobstadsregionen har varit att utarbeta en 
gemensam regionstrukturplan för Jakobstad och de kommuner som finns inom ekonomiom-
rådets direkta intressesfär. Regionstrukturplanen ska sedan ligga till grund för ett planmässigt 
utvecklingsarbete av den ekonomiska regionen. Delmålsättningarna i projektet var att: 

• reda ut den nuvarande befolknings-, närings-, region- och samhällsstrukturen samt 
den fysiska miljön och markanvändningen i Jakobstadsregionens kommuner och där-
med ta reda på kommunernas fysiska förutsättningar och begränsningar för olika 
funktioner, 

• reda ut regionens nuvarande gemensamma handlingslinjer, kommunernas roller och 
eventuella konkurrensförhållanden och sålunda bilda en uppfattning om nuläget i den 
regionala strategin samt om framtidsutsikterna, 

• genom att granska utvecklingsscenarier förutse framtida, alternativa modeller för regi-
onstrukturen fram till år 2030, 

• med hjälp av konsekvensgranskningar bedöma egenskaperna hos olika alternativa re-
gionstrukturmodeller i förhållande till målen i ESDP, de riksomfattande målen för om-
rådesanvändningen samt till de regionala målen, 

• försöka finna en gemensam syn på hur områdena skall utvecklas samt lägga upp en 
gemensam strategi för landskapsplaneringen och för generalplaneringen, och 

• komma överens om principerna för samarbetet mellan regionens kommuner samt åt-
gärderna för att förverkliga den regionala strategin och visionen. 
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4 BETYDELSEN AV REGIONAL STRATEGI OCH VÄXELVERKAN 

Den strategiska utvecklingen av Jakobstadsregionen bör basera sig på en tydlig och självstän-
dig utvecklingsstrategi. Det är viktigt att förbinda sig till strategin i utvecklingen av den eko-
nomiska regionen. Kommunerna i regionen bör själva kunna se sina möjligheter att utvecklas 
under ständigt föränderliga förhållanden. 

Det här arbetet har genom växelverkan, dvs. bland annat genom arbetet i JASU-
arbetsgruppen, velat främja ett gemensamt engagemang och ett ömsesidigt beroende kommu-
nerna emellan. Detta har sina fördelar såväl för den fortsatta planeringen och den politiska 
acceptansen som också för kvaliteten på regionstrukturplanen. Målet är att förankra strategi-
erna i utvecklingen av stadsregionen utifrån en regional helhetsuppfattning och på så vis ge 
kommunerna konkret nytta av samarbetet. 

 

 

Bild 4.1. Öuran är belägen i den yttersta skärgården i Larsmo. Det gamla fiskeläget på ön erbjuder be-
sökaren en äkta skärgårdsmiljö. (Bild © Larsmo kommun) 



 
 

11 

 

5 UTGÅNGSPUNKTER FÖR PLANERING 
AV REGIONSTRUKTUREN 

Utgångspunkterna och de allmänna omständigheterna för regionstrukturplaneringen ligger i 
planering av markanvändning på olika planerings- och förvaltningsnivåer samt 
-organisationer och regionutvecklingsprogram med internationella direktiv och nationell lag-
stiftning. Även internationella och nationella miljöavtal och program sätter gränser för uppgö-
randet av regionstrukturplanen. Dessa utgångspunkter och gränser för planeringen på den 
internationella och nationella nivån behandlas generellt i kapitlen 5.1, 5.2 och 5.3. 

5.1 PRINCIPER FÖR HÅLLBAR UTVECKLING 

Enligt Världskommissionen för miljö och utveckling (1988) bör den hållbara utvecklingen till-
godose nutida behov utan att äventyra kommande generationers möjlighet att tillgodose sina 
behov, dvs.: 

• tillväxten bör stimuleras i underutvecklade länder, 
• tillväxtens kvalitet bör ändras i industriländerna, 
• nödvändiga behov dvs. arbete, mat, energi, bostad, vatten och hygien bör tillgodoses, 
• befolkningsmängden och förändringarna bör bibehållas inom ramen för hållbar ut-

veckling, 
• naturresursbasen bör skyddas och förstärkas, 
• riktningen för den teknologiska utvecklingen bör ändras och riskerna måste fås under 

kontroll, och 
• de miljömässiga och ekonomiska synpunkterna bör bindas samman i beslutsfattandet. 

5.2 PLANERING AV OMRÅDESANVÄNDNINGEN 

Enligt den nationella markanvändnings- och bygglagen 1 § är lagens allmänna syfte att re-
glera områdesanvändningen och byggandet för att därigenom skapa förutsättningar för en bra 
livsmiljö och främja en ekologiskt, ekonomiskt, socialt och kulturellt hållbar utveckling. 

ESDP, dvs. European Spatial Development Perspective ger anvisningar på europeisk nivå. 
ESDP har de senaste åren varit EU:s mest betydande 
samarbetsprojekt inom områdesplanering. Riktlinjerna 
är dock inte bindande för medlemsländerna, men till 
karaktären allmänt godkända principer för 
områdesplaneringen. 

ESDP grundar sig på EU:s mål för hållbar utveckling 
och baserar sig på följande principer: ekonomisk och 
social kohesion, jämlik konkurrenskraft inom Europas 
områden och skydd och vård av naturresurser och 
kulturarv. 
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VASAB, dvs. Vision and Strategies around the Baltic Sea 2010 står dessutom för internatio-
nella anvisningar. VASAB är ett samarbetsforum för de Östersjöländers ministrar, som ansva-
rar för områdesplanering och utveckling. 

De riksomfattande målen för områdesanvändningen, som statsrådet har godkänt, ger anvis-
ningar på nationell nivå. Deras uppgift är att för sin del stöda och främja att man uppnår de 
allmänna målsättningarna i markanvändnings- och bygglagen och de i lagar föreskrivna må-
len för planeringen av områdesanvändningen. De mest centrala av dess mål är hållbar utveck-
ling och en bra livsmiljö. Avsikten är också att främja att internationella avtal och förbindelser 
verkställs i Finland samt att trygga förutsättningarna för områdesanvändningen då det gäller 
riksomfattande projekt. 

De riksomfattancde målen för områdesanvändningen gäller: 
• En fungerande regionstruktur, 
• Enhetligare samhällsstruktur och kvalitet på livsmiljön, 
• Kultur- och naturarv, rekreationsanvändning och naturresurser, 
• Fungerande förbindelsenät och energiförsörjning, 
• Specialfrågor i Helsingforsregionen, och 
• Helheter av särskild betydelse som natur- och kulturmiljöer. 

Med tanke på kustområdet i Sydösterbotten är det viktigt att främja alla mål, med undantag 
av specialfrågorna för Helsingforsregionen. 

Planering av landskapet: I planeringssystemet för områdesanvändningen placerar sig land-
skapsplaneringen mellan riks- och kommunnivå. I landskapsplaneringen tar man hänsyn till 
de riksomfattande målen genom att sammanfoga dem med målen för områdesanvändningen 
på landskaps- och lokalnivå. Österbottens landskapsöversikt styr utarbetningen av land-
skapsplanen och utgör grunden för andra regionala utvecklingsplaner i landskapet. Land-
skapsplanen definierar följande utvecklingsmål fram till år 2020: 

• God förvaltning, aktivt deltagande och högt socialt kapital. 
• Mångsidigt kunnande, en mångfaldig kultur och ett brett utbud av fritidsaktiviteter. 
• Ett levande Österbotten – levande stad och landsbygd. 
• Väl integrerat och intelligent landskap. 
• God innovationsförmåga: mångsidig näringsstruktur och framgångsrika kluster. 
• Människonära välfärd. 
• Kunna sysselsätta folk. 
• Bevara och främja den biologiska mångfalden. 
• Integrerad förvaltning för att nå balans i den hållbara utvecklingen. 

Utvecklingsmålen för landskapet, härledda från de riksomfattande målen, är följande i Öster-
botten: 

• den befintliga infrastrukturen utnyttjas möjligast optimalt i regionstrukturen: vägnät, 
kommunalteknik, bostäder, service, produktionsanläggningar och odlingsmarker, 

• mångsidigheten, effektiviteten, funktionen och serviceförmågan i nätverken för trafik, 
samhällsteknik och energi upprätthålles och utvecklas så, att de kan svara på ändrade 
förhållanden och behov i framtiden, 
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• livsmiljöernas kvalitet förbättras genom planering och byggande som förtydligar och 
gör landskaps- och samhällsstrukturen mera enhetlig, 

• kompletteringsutbyggnaden anpassas till det lokala landskapet, 
• livsmiljöernas särprägel, mångsidighet och tidsmässiga skiktning stärks, 
• grönområdena planeras till omfattande, sammanhängande och ekologiskt livskraftiga 

nätverk som stöder livsförhållandena för områdets vegetation och fauna samt männi-
skornas behov av rekreation, 

• en hållbar användning, förnyelse och mångbruk av naturresurserna tryggas inom jord- 
och skogsbruket samt inom energiförsörjningen, och 

• i älvarnas mynningar fästes särskild uppmärksamhet vid landskapets och naturhus-
hållningens särdrag – vid placeringen av byggandet tryggas den regionala representa-
tiviteten då det gäller naturens specifika utvecklingsförlopp vid landhöjningskusten. 

5.3 UTVECKLING AV OMRÅDENA 

Den nationella politiken och EU:s regionpolitik bildar en helhet med vilken man främjar en 
utveckling som sker utgående från de egna utgångspunkterna för olika delar av landet och 
man stöder områden där utvecklingen är svagare. Detta stadgas också i lagen om den natio-
nella områdesutvecklingen. Målet enligt lagens 1 § är att främja en självständig utveckling av 
landets områden och en balanserad regional utveckling. 

Regionutvecklingsprogram på EU och nationell nivå i Jakobstadsregionen är: 
• Västra Finlands mål 2-program 2000 – 2006, 
• EU:s INTERREG III A Kvarken–Mittskandia, 
• Regionutvecklingsprogram 1996 – 2000+ för landskapet Österbotten, och 
• Regioncentrumprogrammet för Jakobstadsregionen 2004 – 2006. 

5.4 MILJÖ – INTERNATIONELLA AVTAL OCH NATIONELLA PROGRAM 

Som medlem av EU och FN har Finland förbundit sig att följa de politiska målen för en hållbar 
utveckling. Det betyder att man samordnar ekologisk, social och ekonomisk hållbarhet i sam-
hällsfunktionerna och i beslutsfattandet på alla olika nivåer. Finland är med och förverkligar 
ca 200 internationella avtal inom miljösektorn, varav de viktigaste är Rio-avtalet, Agenda 21, 
EU:s miljöprogram, skyddsavtalet för Östersjön och Kyoto-protokollet som gäller klimatför-
ändringarna. 

I Finland är det miljöprogrammet fram till 2005, som miljöministeriet publicerade 1995, samt 
övriga nationella målprogram som syftar till att förbättra tillståndet för miljön. Finlands 
kommitté för hållbar utveckling publicerade år 1998 regeringens verksamhetsprogram för en 
hållbar utveckling. 
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6 NUVARANDE REGION- OCH SAMHÄLLSSTRUKTUR 

6.1 BEFOLKNING OCH UTBILDNING 

Befolkningen i Jakobstadsregionen har från år 1990 till år 2004 ökat med 346 personer. I de 
olika kommunerna har dock utvecklingen varierat, men allt som allt har Jakobstads ekono-
miska region kunnat bilda en motvikt till de stora befolkningskoncentrationerna och behålla 
sin befolkning. I slutet av år 2004 fanns det 48 548 invånare i den ekonomiska regionen, vilket 
är lite under en procent av landets hela befolkning. Drygt 2/3 hade svenska som modersmål 
och nästan 1/3 finska. Befolkningstätheten i ekonomiregionen var 20 personer per kvadratki-
lometer (17 i hela landet). 

Jakobstad. Den allt äldre befolkningen i Jakobstad utgör ett problem med hänsyn till befolk-
ningens strukturfaktorer. Enligt befolkningsstatistiken för år 2003 var den naturliga befolk-
ningsökningen 11 personer och utflyttningsunderskottet sammanlagt -31 personer. År 2004 
hade Jakobstad 19 467 invånare. 

Kronoby. Befolkningsutvecklingen i Kronoby har varit tredelad: lineär tillväxt åren 1975-1983, 
relativt jämn utveckling fram till år 1993 och därefter tillbakagång. Befolkningsutvecklingen i 
Kronoby överskuggas av den näst högsta andelen invånare i pensionsåldern. År 2004 hade 
Kronoby 6 811 invånare. 

Larsmo. Befolkningsstrukturen i Larsmo karaktäriseras av att de unga åldersklasserna under 
15 år utgör en exceptionellt stor andel av befolkningen. Kommunens positiva befolkningsut-
veckling härrör framförallt från en naturlig befolkningstillväxt, som exempelvis år 2003 var 
+52, även nettoflyttningen var då positiv, +7 personer. År 2004 fanns det i Larsmo 4 323 invå-
nare. 

Pedersöre. Befolkningen i Pedersöre har ökat lineärt från år 1977 till år 1993. Brytpunkten in-
träffar samma år som i Kronoby, men fortsättningen har varit positivare i Pedersöre, dvs. be-
folkningsmängden har hållit sig stabil allt sedan år 1993. Den nuvarande befolkningsstruktu-
ren är i rätt så bra balans. År 2004 fanns det i Pedersöre 10 511 invånare. 

Nykarleby. Befolkningsutvecklingen i Nykarleby återspeglar de typiska dragen för många 
österbottniska kommuner: snabb tillväxt på 1970- och 1980-talen och nedgång på 1990-talet. 
En förklaring till nedgången är befolkningsstrukturen, som är äldre än i genomsnitt, vilket i 
dag och också i framtiden inverkar på stadens befolkningsutveckling. Den naturliga befolk-
ningsminskningen i Nykarleby var år 2003 8 personer och nettoflyttningen var 0. År 2004 
fanns det i kommunen 7 436 invånare. 

Befolkningstalen i Jakobstadsregionen och områdets kommuner år 1980, 1990, 1995, 2000 och 
2004 framgår av tabell 6.1. och befolkningens åldersstrukturer år 2004 av tabell 6.2. 

Befolkningens formella utbildningsnivå är rätt så låg, vilket beror på närings- och produk-
tionsstrukturen. I regionen är dock skillnaderna i utbildningsnivån mellan äldre och yngre 
personer mycket större än medeltalet i övriga delar av landet. 
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2004 19 467 6 811 4 323 10 511 7 436 48 548
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Tabell 6.1. Det faktiska befolkningsantalet i Jakobstadsregionen och regionens kommuner åren 1980, 
1990, 1995, 2000 och 2004. (Källa: Mikkonen 2001, Statistikcentralens befolkningsprognos för olika 
kommuner 2001 – 2030 och Statistikcentralen 31.12.2004) 

I Österbotten ges utbildning på högre nivå närmast vid högskole- och yrkeshögskole-
enheterna i Vasa och Karleby. Chydeniusinstitutet i Karleby har dessutom i dag en etablerad 
kontakt med universiteten i Jyväskylä och Uleåborg. 

Jakobstadsregionen har samarbetat kring den yrkesinriktade undervisningen och i dag finns 
det ett finskspråkigt gymnasium och fyra svenskspråkiga gymnasier. Utbildningsbehovet i 
den tvåspråkiga stadsregionen har förutsatt samarbete för att få till stånd utbildningen. Såväl 
Svenska yrkeshögskolan som Mellersta Österbottens yrkeshögskola ger utbildning på yrkes-
högskolenivå. Yrkeshögskolornas enheter tar emot elever från hela landet. 

• Svenska yrkeshögskolan är en musikenhet i Jakobstad och enhet för konstundervis-
ning i Nykarleby. Dessa enheter ger undervisning på svenska. 

• Mellersta Österbottens yrkeshögskola med en tvåspråkig enhet för företagsekonomi 
och pälsnäring verkar i Jakobstad. 

6.2 NÄRINGSSTRUKTUR OCH ARBETSPLATSER 

Industrin är en betydande styrka i Jakobstadsregionen och industriarbetsplatsernas andel av 
alla arbetsplatser är 37,5 % (hela landet 25,8 %). På basen av arbetsplatserna, både absolut och 
relativt sett, är de betydande branscherna i området jordbruk, massa- och papperstillverkning, 
tillverkning av livsmedel och drycker, tillverkning av gruppen övriga fordon (i praktiken båt-
industri), metallprodukter samt gummi- och plastprodukter. 
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Tabell 6.2. Befolkningens ålderstruktur i Jakobstadsregionens kommuner 31.12.2004 (%). (Källa: Stati-
stikcentralen 31.12.2004) 

Bruttonationalprodukten per person i den ekonomiska regionen stannade, enligt medeltalet 
för åren 1997-99, vid ca 13 % av det nationella medelvärdet (index 87). Noterbart är att endast 
åtta ekonomiregioner ligger över det nationella medelvärdet, och de är nästan utan undantag 
sådana områden vars tillväxt baserar sig på Nokias produktion. Mervärdet per person i Jakob-
stads ekonomiska region var således 25:e största bland de 85 ekonomiska regionerna. 

Förädlingsvärdet var år 1998 inom fabriksindustrin 40 750 mk per invånare, vilket gav en 14:e 
plats bland landets 85 ekonomiska regioner. År 1998 uppstod 2/3 av förädlingsvärdet inom 
regionens fabriksindustri av skog och metall; 37 % härstammade från skogsindustrin och 30 % 
från metallindustrin. Den kemiska industrin och livsmedelsindustrin var jämnstarka, vardera 
hade en andel på ca 11 %. Den övriga industrin stannade på 11 %. 

Industrin i Jakobstadsregionen har redan länge varit mycket internationell. Exportens andel 
av leveranserna var år 1998 53 %, vilket var den 15:e största exportgraden bland landets eko-
nomiska regioner. Mer än hälften av exporten, dvs. 52 %, härstammade från skogsindustrin, 
30 % från metallindustrin och 11 % från den kemiska industrin, dvs. gummi- och plastindu-
strin. 

Arbetsplatserna i regionen minskade mellan år 1990 och 1993 och började därefter öka. Under 
de sju feta åren (1993-1999) har den sysselsatta arbetskraften i Jakobstads ekonomiska region 
ökat med 14 %. Under denna tid har mängden sysselsatta ökat jämfört med föregående år. Ut-
vecklingen i regionen har sålunda varit rätt så positiv trots att man år 1998, och enligt för-
handsuppgifterna för år 1999, inte ännu nådde samma nivå som toppåret 1990. Arbetsplatsut-
vecklingen i Jakobstadsregionens kommuner och i hela den ekonomiska regionen har följt den 
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allmänna trenden i landskapet Österbotten och i hela landet. År 2003 låg arbetslöshetsgraden i 
regionens alla kommuner i medeltal under landets medelvärde på 11,1 %. 

Styrkan i produktionsstrukturen i Jakobstad är, förutom traditionell träförädlingsindustri, 
metall- och elektronikindustri, plastindustri samt tillverkning av livsmedel och drycker. Ex-
empel på enskilda åtgärder är att båtindustrin har vuxit och expanderat till Jakobstad samt 
investeringarna i en ny sodapanna och en pappersmaskin. Vissheten om att energiförsörjning-
en fungerar (Alholmens Kraft) stöder investeringarna. Servicesektorn står för den största sys-
selsättningen i området 58,2 % och industrins andel var 39,8 % år 2002. År 2003 var arbetslös-
hetsgraden i staden 9,7 % i genomsnitt på årsnivå, m.a.o. den högsta i Jakobstadsregionen. 

Utvecklingen av näringsverksamheten i Kronoby överskuggas av en relativt stor andel pri-
märproduktion samt av att industrin inte har internationaliserats i någon större grad. Flygfäl-
tet erbjuder dock en potentiell lokaliseringsfördel för snabb, internationell affärsverksamhet. 
År 2002 sysselsatte jordbruket 18,6 %, industrin 36,7 % och servicen 42,2 % av kronobyborna. 
Pälsnäring och trädgårdsodling är betydande binäringar till jordbruket. 2003 var arbetslös-
hetsgraden i kommunen på årsnivå i genomsnitt 6,2 %. 

Larsmo är till näringsstrukturen en exceptionell skärgårdskommun. Industrin har länge varit 
kommunens huvudnäring och redan på 1980-talet fick nästan hälften av den yrkesverksamma 
befolkningen sin utkomst från industrin och byggnadsverksamheten. Den dominerande bran-
schen inom Larsmos egen näringsverksamhet är båtindustrin, och turistbranschen håller på att 
växa. En större betydelse som sysselsättare har dock de arbetsplatser som finns utanför kom-
munen. Inom jordbruket har man pga. den ringa mängden odlingsbar mark koncentrerat sig 
på kreatursskötsel. År 2002 sysselsatte jordbruket 6,2%, industrin 35,7% och servicen 54,5% av 
larsmoborna. År 2003 var arbetslöshetsgraden i kommunen på årsnivå i genomsnitt 5,3 %. 

Den mångsidiga industrin i Pedersöre finns i huvudsak längs järnvägen och riksväg 8 på in-
dustriområdena i Bennäs, Kållby och Kyrkoby samt i Esse, Forsby och Purmo. Den exportba-
serade industrin är Pedersöres styrka. Här ingår bl.a. virkesframställning och tillverkning av 
träprodukter, metaller och metallprodukter samt båtar. Jordbruket är rätt så välbärgat och 
pälsdjursuppfödningen har blivit en betydande näring. År 2002 sysselsatte jordbruket 17,3 %, 
industrin 44 % och servicen 36,5 % av pedersöreborna. År 2003 var arbetslöshetsgraden i 
kommunen på årsnivå i genomsnitt 4,6 %. 

Näringsstrukturen i Nykarleby domineras mera av primärproduktion än genomsnittet och 
den präglas av en stark specialisering på pälsdjursuppfödning och kreatursskötsel. Detta är 
områdets obestridda styrka och den fördröjer en minskning av primärproduktionens andel i 
näringsstrukturen. En kraftig specialisering inom pälsdjursuppfödningen är å andra sidan 
förknippad med risker. Branschen är känslig för de internationella ekonomiska konjunkturer-
na, och framtiden inom hela pälsdjursnäringen beror sist och slutligen på attityder och inter-
nationella beslut, som Finland också blir tvunget att följa. Industriarbetsplatserna har koncen-
trerats till ca tio företag. År 2002 sysselsatte jordbruket 23,9 %, industrin 31,4 % och servicen 
42,9 % av nykarlebyborna. År 2003 var arbetslöshetsgraden i kommunen på årsnivå i genom-
snitt 4,4 % dvs. den lägsta i Jakobstadsregionen. Ca 15 % av nykarlebyborna arbetar utanför 
staden; av 20-34 åringarna är andelen 20 %. 

De sysselsatta i området (=arbetsplatser) enligt näring år 2002 framgår av tabell 6.3. De syssel-
satta i området (=arbetsplatser) kommunvis 1990 – 2002 framgår av tabell 6.4. 
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Tabell 6.3. De sysselsatta i området (arbetsplatser) enligt näring år 2002 (%) (Källa: Statistiköversikt 
2004 Österbottens förbund) 
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Tabell 6.4. De sysselsatta i området (=arbetsplatser) 1990 – 2002. (Källa: Statistiköversikt 2004 Österbot-
tens förbund) 
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6.3 BOSÄTTNING, CENTRUM OCH SERVICE 

I Jakobstadsregionen har tätortsbildningen inte varit lika kraftig som i landet i genomsnitt. 
Tätortsgraden har på 35 år stigit från 59 % till 75 % och en fjärdedel av områdets befolkning 
bor fortfarande på landsbygden. Utrymmet för boendet är större än genomsnittet i landet och 
basservicen inom hälsovård och utbildning produceras på regional basis. Invånarnas sociala 
välbefinnande i den ekonomiska regionen är på hög nivå. De omfattande sociala nätverken 
framträder i den mångsidiga och aktiva verksamheten, vilket också inverkar positivt på att 
hålla landsorten befolkad. 

Nästan alla invånare i Jakobstad bor i tätortsområden. Stadsstrukturen i Jakobstad är mycket 
kompakt, invånartätheten är ca 200 inv./km2 och tätortsgraden är 97 %. Detta beror på att 
stadens areal fram till år 1977 var endast 36,4 km2, varav vattenarealen var 7 km2. År 1977 fick 
staden tilläggsområden från dåvarande Pedersöre landskommun, som omgav staden, dvs. 
från nuvarande Pedersöre kommun. Stadens landyta blev då nästan tre gånger större. Områ-
dena som inkorporerades hade just ingen bosättning. I dag utgörs staden av en centrumtätort, 
där 98 % av invånarna bor. Alholmen-området i stadens norra del kan betraktas som en sepa-
rat hamn/industritätort, trots att den redan har vuxit samman med den egentliga stadstätor-
ten. Tätortsstrukturen fortsätter över kommungränsen till Pedersöre-sidan (Sandsund). 

Serviceberedskapen i Jakobstad är mångsidig. I staden finns Jakobstadsregionens Näringscen-
tal Concordia Ab och en turistbyrå. Serviceinrättningar för hälsovård är bl.a. Jakobstads krets-
sjukhus (Malmska), Östanlids sjukhus samt hälsocentralen och bäddavdelningen vid sam-
kommunen för folkhälsoarbetet i Jakobstadsregionen. I staden finns också flera åldringshem 
samt daghem. Jakobstad har varit skolstad alltsedan år 1654. I dag har staden en svensk- och 
en finskspråkig grundskola med flertalet skolor, gymnasium, handels-pälsnäringsinstitut, 
pälsnäringsyrkeshögskola, Jakobstadsnejdens musikinstitut, ett svensk- och ett finskspråkigt 
medborgarinstitut, Jakobstads yrkesskola, Lannäslunds jordbruksskola, svenskspråkigt yrkes-
institut (musik), en svenskpråkig yrkeshögskola, enheten för företagsekonomi vid Mellersta 
Österbottens yrkeshögskola samt ett barnträdgårdslärarinstitut. 

Över hälften av invånarna i Kronoby bodde ännu år 1995 på landsbygden och bosättningen är 
koncentrerad till de bördiga dalarna utmed Kronoby och Perho åar och till kusten. Utanför 
ådalarna finns vidsträckta kärrika, obebodda områden. Den största tätorten i kommunen är 
Kronoby centrum och de övriga tätorterna är Terjärv (kb), Nedervetil (kb) och Småbönders. 

Servicenivån i kommunen är bra: det finns hälsocentral med bäddavdelning samt läkarmot-
tagning i Kronoby, Terjärv och Nedervetil, ett vårdcenter i Påras och Terjärv samt sex daghem. 
Förutom grundskolans åtta lågstadier och ett högstadium finns det ett gymnasium, ett med-
borgarinstut och en folkhögskola i kommunen. Förutom huvudbiblioteket finns det filialer i 
Nedervetil och Terjärv. 

I Larsmo har tätortsbildningen varit stor och närmar sig landets genomsnittsnivå. Larsmo är 
en skärgårdskommun, som består av ett hundratal öar och skär. Fast bosättning finns dock 
huvudsakligen bara på de två största öarna, Eugmo och Larsmo. Kommuncentrum, Holms 
tätort, ligger på ön Larsmo. Övriga tätorter är Bosund, Holm, Eugmo och Risö Häll. 

I Larsmo har grundskolan fem lågstadier samt ett högstadium. Det finns fyra förskolor och en 
barnträdgård. Kommunens huvudbibliotek finns i Holm och i Bosund finns en biblioteksfilial. 
För åldringarna har kommunen bostäder, servicebostäder och platser på åldringshem. Kom-
munens hälsovårdsservice finns i Jakobstad och Pedersöre. 
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I Pedersöre har koncentrationen av befolkningen till tätorterna skett betydligt långsammare 
än i Larsmo, men dock snabbare än i Nykarleby och Kronoby. Under de senaste decennierna 
har befolkningen i Pedersöre flyttat närmare staden Jakobstad i närheten av rikstrafiklederna. 
De jordbruksdominerade östra delarna av kommunen har samtidigt lidit av avfolkning. Kåll-
by industritätort, som ligger vid Esse å, är till folkmängden den största tätorten i Pedersöre 
kommun. De övriga tätorterna är Bennäs, Lillby, Purmo (kb), Lappfors, Överesse, Ytteresse, 
Edsevö och Sandsund. Drygt hälften av befolkningen bor i tätorterna. I kommunen finns det 
sammanlagt 19 byar. 

I Pedersöre har man satsat på service i byarna. Kort resa till skola och annan service samt till 
arbetsplatserna håller byarna levande och befolkade. Närheten till daghem, skola, arbetsplats, 
service och natur gör att byarna växer i stället för att avfolkas. I byskolorna, som är samman-
lagt 14 st. undervisar man ända till sjunde klassen, varefter eleverna flyttar till Sursik skola, 
som är en av landets största svenskspråkiga högstadieskolor. I kommunen finns också Peder-
söre gymnasium och Pedersöre medborgarinstitut. Det finns tillräckligt med dagvårdsplatser 
och för åldringarna finns det bostäder, servicebostäder och vårdplatser. 

Staden Nykarleby är den enda kommunen där glesbygdsbefolkningen har ökat en aning från 
år 1990 till 1995. Ungefär hälften av stadens invånare bor i de fyra största tätorterna. Huvud-
tätorten är centrumtätorten och de övriga större tätorterna är Jeppo och Munsala. De mindre 
tätorterna är Kovjoki, Pensala, Monå, Kantlax, Hirvlax, Monäs, Vexala och Socklot. Glesbyg-
den är tätast längs Lappo å och vid kusten. 

Serviceutbudet i Nykarleby är rätt så mångsidigt. Staden har en hälsocentral, 10 grundskole-
lågstadier, ett högstadium, ett gymnasium, en kristlig folkhögskola, ett arbetarinstitut och en 
svenskspråkig konsthögskola. Det finns sju daghem. Förutom Nykarleby stadsbibliotek finns 
det filialbibliotek i Jeppo och Munsala. Det finns också turistinformation i staden. 

6.4 NATUREN 

Kvarkens och Bottniska vikens kuster bildar nationellt och internationellt ett unikt område 
med kontinuerlig landhöjning, 6-9 mm om året. I Jakobstadsregionen är landhöjningen 8-9 
mm om året. Landhöjningen samt havets och isens inverkan, ändrar ständigt på livsförhållan-
dena framförallt i den grunda Kvarken. Ett bra exempel på detta är det stora antalet havsvi-
kar, vars kontakt med havet har försvunnit. Dessa s.k. flador och glosjöar, blir småningom in-
sjöar eller myrar i olika utvecklingsstadier. Vegetationen bildar tydliga zoner, serier av succes-
sioner från vattenbrynet vid stranden till flera generationer gamla barrskogar på öarnas högs-
ta punkter. Kvarken är pga. sitt klimat och brackvatten en övergångszon för många organis-
mer och en utbredningsgräns för många arter som lever i havet. Till områdets naturlandskap 
hör dessutom många stora åar med bifåror, vidsträcka kärr och rätt så karga skogar. 

Besökare, som kommer sjövägen till Jakobstad, möts av klippöar och –stränder som är säll-
synta i Österbotten. Trots att höjdskillnaderna sällan är mer än tio meter ser berggrunden rätt 
så ojämn ut, eftersom bränningarna har spolat bort det tunna och finkorniga moräntäcket då 
landet har höjt sig ur havet. Det långa åsavsnittet i stadens västra del börjar i Alahärmä och 
slutar vid klipporna på Ådöudden, och bildar tillsammans med de omfattande tallskogarna en 
motvikt till den kuperade terrängen i klippområdet. Landhöjningen ändrar hela tiden på 
strandlinjen och bl.a. Alholmsfjärden är ännu en havsvik, men kommer pga. landhöjningens 
inverkan att bli en insjö. Udden där staden är belägen, består av de forna öarna Alholmen, Bu-
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skören, Kråkholmen och Labackören. Även Fårholmen och Rosasholmen i den östra delen har 
vuxit ihop med varandra och fastlandet. 

Kronoby är en långsmal kommun, som sträcker sig från den uppdämda Larsmosjön vid Ös-
terbottens kust mer än 50 km in i landet. I kommunen finns de för Österbotten så typiska slät-
terna och en kuperad terräng som påminner om Insjöfinland. Den mest betydande naturse-
värdheten i Kronoby är Seljesåsen, som ligger i sydöstra Nedervetil. De viktigaste vattendra-
gen i Kronoby är Kronoby å och Perho å med bifåror. De mest vidsträckta åkrarna breder ut 
sig i dalarna längs Kronoby å och Perho å och längs den gamla kustlinjen. I övrigt domineras 
området av tallskog och kärr. 

Larsmo är en skärgårdskommun med ett hundratal olika stora öar. Landskapet är omväxlan-
de, buktande sund och små fjärdar skiljer öarna med splittrade stränder från varandra. Öarnas 
strandlinje ändrar hela tiden pga. landhöjningen. Larsmo har totalt ca 500 km strandlinje. 
Vattnet på fastlandssidan i Larsmo har dämts upp till en konstgjord sjö på ca 85 kvadratkilo-
meter. 

Pedersöre har ett varierat naturlandskap, eftersom kommunen sträcker sig från havsstranden 
till Sjönejden i Södra Österbotten. Landskommunen miste visserligen sin egentliga havsstrand 
år 1977, då kommunens västra del anslöts till staden Jakobstad. Det flyter tre åar genom 
kommunen: Esse å, Purmo å och Kovjoki å. Esse å, som flyter genom kommunens norra del, är 
en av de största åarna i Österbotten. 

Nykarleby grundades i tiden där Lappo å mynnar ut vid en djup farled. Landhöjningen och 
de slammassor som åvattnet har fört med sig har dock flyttat åmynningen längre ut mot havet 
så att stadens centrum numera ligger ca 3 km från kusten. Två uddar, Monäs och Vexala, som 
sträcker sig långt ut i havet skyddar Nykarlebys kust. Uddarna delas av det smala Monässun-
det. Staden har ca 200 km strandlinje. 

På fastlandet är terrängen låglänt och svagt kuperad. Endast ställvis höjer sig kullarna tydligt i 
omgivningen. Höjden över havsytan är obetydlig och de högsta punkterna når 60 meter. Lap-
po å, stadens huvudåder, flyter också genom centrumtätorten. Övriga åar som mynnar ut i 
Bottniska viken är Socklot å och Munsala å. Kovjoki å går runt stadens östra delar. I området 
finns det dessutom flera mindre sjöar och träsk. Hälften av stadens landområde är täckt av 
skog. Det finns många myrar, framförallt i stadens södra och östra del. 

6.5 SKYDDS-, REKREATIONS- OCH KULTURLANDSKAPSOMRÅDEN 

Längs kusten i Jakobstadsregionen finns en omfattande rekreations- och skyddsområdeszon, 
som sträcker sig nästan enhetligt från Karlebyregionen ända till Vasaregionen. I Nykarleby 
finns omfattande skyddsområdeshelheter som hör till nätverket Natura 2000: Stormossen–
Mesmossen–Blekmossen–Svartholmsmossen samt Storsand. De viktigaste grundvattenområ-
dena ligger i Nykarleby stad och i Kronoby kommun. 

Mera omfattande kulturlandskapshelheter i Kronoby är landskapshelheten vid Perho ådal i 
Nedervetil, bosättningsområdena Pirttiniemi–Haavisto, Småbönders samt Seljesåsen; Finnäs, 
Finne, Krok och Viss i Larsmo samt byvägen som förbinder dem; i Pedersöre finns Lappfors 
by, kulturlandskapet i Purmo och Finne–Lepplax–Södö. I Jakobstad har en betydande helhet 
av en gammal österbottnisk trästad bevarats; i Nykarleby ett kulturlandskap vid nedre loppet 
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av Lappo å samt en helhet som bandbyarna i Soklot samt fiskehamnen och stugbosättningen i 
Grisselö bildar. 

6.6 TRAFIKFÖRBINDELSER, KOMMUNIKATIONSNÄT, ENERGI- OCH 
AVFALLSFÖRSÖRJNING 

Det omfattande trafiknätet i Jakobstadsregionen har gjort att regionen är lätt att nå och tele- 
och datakommunikationsnäten är välutvecklade. Stambanan i nord-sydlig riktning eller Ös-
terbotten-banan tangerar Jakobstadsregionen vid Bennäs station i Pedersöre kommun. Riks-
väg 8, som kommunikationsministeriet år 1998 har föreslagit skall ingå i EU:s TEN-nätverk, är 
en huvudväg som går i samma riktning som järnvägen. Riksväg 19 i väst-östlig riktning er-
bjuder goda förbindelser till Seinäjoki och Tammerfors. Regionen har offentlig trafik också i 
form av s.k. anropstrafik. 

I Jakobstad ligger Alholmens djuphamn, som enligt EU-kommissionens förslag skall bli EU-
TEN-hamn. Hamnen betjänar huvudsakligen exportföretagen samt erbjuder såg- och pappers-
industrin specialtjänster och skickar styckegods enligt avsändarnas behov. Passagerarfartygs-
trafiken mellan Skellefteå och Jakobstad upphörde hösten 1998 och linjen Umeå–Jakobstad en 
vecka innan den skattefria försäljningen upphörde den 1 juli 1999. 

Kronoby flygfält hör till EU:s TEN-nätverk och fältets startbanor och terminaler räcker till för 
direkta internationella flygningar. Flygstationens tillväxt har de senaste åren varit av topp-
klass. Det avgår dagligen en tur till Helsingfors och dessutom en via Vasa till Stockholm. Flyg-
trafiken kompenserar delvis den kraftigt reducerade fartygstrafiken till Sverige. Rundradion 
har också en TV- och radiostation i Kronoby. 

De viktigaste vägförbindelserna i Jakobstad är landsväg 741 och 742, som leder till riksväg 8. 
Närmare kusten sträcker sig landsväg 749 mellan Nykarleby och Jakobstad. Vägen, även kal-
lad ”sju broars väg”, fortsätter vidare längs den natursköna skärgårdsvägen via Larsmo och 
Öja till Karleby. Från Österbotten-banan går ett ett 11 km långt stickspår från Bennäs på Pe-
dersöre sidan till Jakobstads centrum och vidare till hamnen på Alholmen, på stadens norra 
sida. I dag förekommer ingen persontrafik längs banan. 

Ur trafiksynpunkt har Kronoby också ett relativt bra läge. Väster om Kronoby centrum går 
riksväg 8 och på den östra sidan Österbotten-banan. Riksväg 13, som slutar i Karleby, går ge-
nom Nedervetil. Hamnarna i Karleby och Jakobstad ligger ganska nära. 

Landsväg 749 Jakobstad–Karleby, mao. den redan nämnda ”sju broars väg”, är den viktigaste 
trafikleden i Larsmo. 

Pedersöre kommun har ett bra läge ur trafiksynpunkt. Vägnätet bygger på riksväg 8 och 
landsväg 741 och 742 som sträcker sig längs ådalarna i Esse och Purmo samt av stamväg 68. 
Öster om riksväg 8 delas kommunen av Österbotten-banan, längs vilken Bennäs station finns. 
Avståndet till Kronoby flygfält är endast 26 km. 

Riksväg 8 och 19 går genom Nykarleby stad. Från centrum till riksväg 8 är det 10 km längs 
riksväg 19, som följer Lappo å. Längs landsväg 749 kommer man från centrum till Ytterjeppo. 
Österbotten-banan går dessutom parallellt med riksväg 19. Vid banan finns Jeppo station, som 
inte längre är i användning. Viktiga vägförbindelser är dessutom landsvägarna längs kusten 
norrut till Jakobstad och söderut till Munsala, samt vidare till riksväg 8. 
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Energi- och avfallsförsörjning: Den regionala energikoncernen Oy Katternö Ab täcker hela 
den ekonomiska regionen samt en stor del av Mellersta Österbotten. Koncernens självförsörj-
ningsgrad är ca 90 % av elenergibehovet. Kraftöverföringsnätet i området är tidsenligt och 
täckande. Distributionen sker huvudsakligen via distributörer kommunvis, med undantag av 
Larsmo där staden Jakobstads energiverk sköter eldistributionen. 

Oy Alholmens Kraft Ab, som verkar på Alholmen i Jakobstad, är världens största biobränsle-
drivna kraftverk i sitt slag. Elproduktionskapaciteten är drygt 260 MW. Nykarleby levererar 
en del av det biobränsle som används i kraftverket. Dessutom finns det flera små vattenkraft-
verk i området, ett av dem i Nykarleby. 

I Jakobstadsregionen finns det flera fliseldade värmekraftverk och exempelvis i Nykarleby är 
andelen flisproducerad energi betydande. Fjärrvärme används i större utsträckning endast i 
Jakobstad, som köper värme av UPM:s fabriker i Jakobstad. Regionalt ägda Oy Evapower Ab 
utvecklar en pelletproduktion som baserar sig på brännbart avfall. Fortums bränsleterminal 
finns i hamnen i Jakobstad. Kommunerna i regionen är med i det regionala avfallshanterings-
bolaget Oy Ekorosk Ab. 

6.7 FYSISKA FÖRUTSÄTTNINGAR OCH BEGRÄNSNINGAR FÖR OLIKA FUNKTIONER 

Landhöjningen som sker i Jakobstadsregionen kan ses som en fysisk begränsning, men också 
som en möjlighet. Kusten och skärgården kräver särskild omsorg, eftersom det är ett ungt, 
småskaligt, sårbart och ständigt föränderligt landskap. Livsvillkoren för fåglar, djur och växter 
ändrar hela tiden i och med landhöjningen. Det betyder också att fenomenet med tiden ändrar 
på de lokala naturskyddsvärdena. Landhöjningen kan å andra sidan också ge en vink om 
framtida skyddsvärden. 

Läget vid kusten betyder också en potential för energi producerad med vindkraft i enlighet 
med principen om en hållbar utveckling. 

Trafikförbindelserna i staden Jakobstad är bra och Alholmens djuphamn ligger där. En kom-
pakt samhällsstruktur och ett högklassigt stadscentrum erbjuder goda förutsättningar för att 
utveckla stadens konkurrenskraft och funktioner i enlighet med en hållbar utveckling. Den 
kompakta samhällsstrukturen begränsar å andra sidan utvecklingen av funktionerna. Detta 
inverkar på stadens markanskaffning för industriområden. Det är sålunda lättare att hitta en 
tomt för utrymmeskrävande industri exempelvis i Kronoby. 

Trafiklederna som går genom området och framförallt Kronoby flygfält anses vara de bästa 
fysiska förutsättningarna för att utveckla funktionerna i Kronoby. Man vill utveckla Kronoby 
som både en arbetsplats- och bostadskommun. Kommunen har goda förutsättningar att er-
bjuda småindustritomter invid riksväg 8 samt vid Kronoby flygfält. 

Konsekvenserna för naturen och särskilt för vattendragen av allt större jordbrukslägenheter 
kan anses vara ett fysiskt hinder för att utveckla jordbruket. Risken för att grund- och ytvatt-
net förorenas bör beaktas i styrningen av funktioner såväl inom jordbruket som industrin. 

Goda vägförbindelser och fungerande datakommunikationsförbindelser anses vara fysiska 
förutsättningar för att utveckla funktionerna i Larsmo. Naturen, havsmiljön och skärgården 
ger ypperliga ramar för att utveckla turistfunktionerna. Kommunens offentliga service mot-
svarar både till mängd och kvalitet en sund befolkningsstruktur. 
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Eventuella hinder för att utveckla funktionerna har mera att göra med ekonomin och den of-
fentliga sektorn än de fysiska strukturerna. Bristen på utbildning i kommunen och indragning 
av offentlig service ger en negativ bild av området. Det kan för sin del inverka på om ungdo-
marna kommer tillbaka till sina hemtrakter. Det avgörande är om man i kommunen kan eta-
blera arbetsplatser som motsvarar unga människors utbildning. 

Den mångsidiga bystrukturen i Pedersöre och en fungerande service i alla delar av kommu-
nen skapar goda förutsättningar för att bevara landsbygden levande. De mångsidiga trafik-
förbindelserna utåt dvs. järnvägen, riksväg 8, stamväg 68 och Kronoby flygfält fyller dessutom 
invånarnas och näringslivets trafikbehov. Goda trafikförbindelser kan å andra sidan leda till 
att kunderna i kommunens bybutiker börjar handla i regionens stormarknader. 

Nykarlebys styrka är lediga och tillgängliga tomtområden för bl.a. nya industrier. Man kan 
erbjuda ”vad som helst åt vem som helst”. I staden finns det en tillräcklig beredskap för nya 
industrifunktioner. Industrin har dock problem att rekrytera nytt folk, för även om antalet ar-
betsplatser inom industrin ökar, så minskar kommunens folkmängd. Genom att vidta åtgärder 
för att utveckla centrum försöker man hindra att ungdomarna flyttar bort för gott. 

Vid korsningen av riksväg 8 och 19 i Nykarleby finns det potentiella områden där nya funk-
tioner kan etableras. Arvet från 1970-talets miljöpolitik anses vara ett hinder för funktioner i 
anslutning till naturmiljön och utvecklingen av jordbruket i staden. 

 

Bild 6.1. Flygbild över Nykarleby centrum och det förnyade torget. (Bild © Nykarleby stad) 
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7 NULÄGE, MÅL OCH UTVECKLINGSVISION FÖR DEN 
REGIONALA STRATEGIN 

I detta arbete har nuläget, målen och utvecklingsvisionerna för den regionala strategin skisse-
rats, delvis baserat på kommunernas planer, men huvudsakligen på de kommunvisa intervju-
er som gjorts under arbetets gång. De olika områdena presenteras kapitelvis enligt följande: 
gjorda SWOT-analyser1, kommunernas tillväxtområden och områden som bör utvecklas, 
kommunernas identitet och roller, samarbetet kring regionstrukturen och behoven av att ut-
veckla regionen, inverkan av rådande trender på kommunernas framtid och i sista kapitlet 
utvecklingsvisioner för regionen och kommunerna. 

7.1 SWOT–ANALYSER  

JAKOBSTADSREGIONEN 
Styrkor 

 
Möjligheter 

• bra läge mitt i Norden och vid Finlands väst-
kust 

• goda trafikförbindelser 
• relativt korta avstånd i regionen 
• en stark företagartradition, kraftig exportindu-

stri, mångsidig produktionsstruktur, starka in-
dustri- och båtbyggartraditioner samt ett rela-
tivt bra sysselsättningsläge 

• relativt mycket ekologisk odling 
• låg åldersstruktur i en del av regionen 
• städernas kompakta samhällsstruktur 
• god kommunal basservice samt fungerande 

byservice och en levande landsbygd 
• två språk 
• en trygg livsmiljö med få problem samt nöjda 

invånare 

• överskrida regiongränserna samt bilda samar-
betsnätverk med Vasa och Karleby 

• internationell fartygstrafik 
• utveckla flygfältsområdet tillsammans med regi-

onens näringscentral 
• utveckling av båtkluster 
• stöda primärproduktionen; ekologisk produk-

tion, förädlingskedjor, lokalt producerad mat 
• utveckla förnybara energikällor 
• utveckla turismnätverket och marknadsföringen 

av turism 
• stärka den regionala identiteten och marknadsfö-

ra regionen bl.a. som en högklassig boendemiljö 
• utveckla yrkesutbildningen, läroinrättningarnas 

kontakter till företagsvärlden 
• utveckling av kommunikationsnätet, distansar-

bete och strandbosättning 

Svagheter Hotbilder 
• relativt liten hemmamarknadsindustri 
• relativt få arbetsplatser för högutbildade 
• servicenivån inom kollektivtrafiken 
• brist på högskoleutbildning, låg utbildningsni-

vå 
• andelen äldre invånare ökar, de unga flyttar 

• snabbtågen stannar inte i regionen 
• tillbakagång i det regionala samarbetet och peri-

ferisering av regionen 
• industrin beroende av internationella faktorer 

och konjunkturer 
• förändringar i jordbrukets produktionsstrukturer 

                                                      
1 SWOT-analys, dvs. Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats, är en metod som utnyttjas t.ex. för att identifi-
era svårigheter eller utvärdera och utveckla regioner. I en SWOT-analys antecknas starka sidor (strenghts), svaga 
sidor (weaknesses), möjligheter (opportunities) och risker (threaths). Den övre halvan av analysen beskriver nulä-
get och inre faktorer, medan den nedre halvan beskriver framtiden och yttre faktorer. Till vänster finns det positiva, 
till höger det negativa. 
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bort från regionen 
• språklig och kulturell isolering, regionen dåligt 

känd i finskspråkiga områden 

och osäkerheten inom pälsdjursnäringen  
• traditionerna och de traditionella näringarna för-

svinner 
• miljökonsekvenserna av tung industri, kreaturs-

hushållning och rekreationsbruket av stränderna 
• åldrande befolkning; de unga flyttar bort 
• befolkningens utbildningsnivå låg; brist på utbil-

dad arbetskraft 
• bybutikerna dör i och med stormarknaderna; 

byarnas livskraft tynar 

 

JAKOBSTAD 
Styrkor 

 
Möjligheter 

• bra läge mitt i Norden och Finland; vid kusten: 
havsmiljö, skärgårdsnatur orörda stränder 

• kompakt samhällsstruktur: servicen nära, litet 
behov av att resa 

• stark och internationell industri och direkta för-
bindelser till internationell ekonomi; allmänt 
taget en industrikultur och -tradition 

• två språk 
• flyktingar och invandring 

• landskapsgränserna överskrids 
• samarbetsnätverk med Vasa och Karleby, Jakob-

stads ställning som brobyggare 
• regionalt: stadens svagheter elimineras genom 

samarbete 
• internationell fartygstrafik 
• marknadsföring av skärgårdsturismen, de nord-

västliga turistöarna, kulturseglingar 

Svagheter Hotbilder 
• halvcirkelformat influensområde, beläget i ut-

kanten av det egna influensområdet: få invåna-
re, svaghet med tanke på handeln 

• ingen hemmamarknadsindustri 
• dåligt känd i finskspråkiga områden 
• brist på högskoleutbildning 
• svag strandbyggnation, brist på högklassigt 

fritidsboende 
• få områden för utrymmeskrävande industri 
• passagerarfartygstrafiken har upphört 

• industrin beroende av internationella faktorer 
och konjunkturer  

• motgång och stagnation i det regionala samarbe-
tet, blir perifert område för Vasa och Karleby 

• snabbförbindelser stannar inte i staden 
• en del av funktionerna flyttar; arbetsplatser för-

svinner 
• låg tröskel för flyttning till Sverige 
• tvåspråkigheten skapar oreda i tekniska samar-

betsfrågor och i rationell verksamhet 
• befolkningens grundutbildning räcker inte till 
• befolkningen åldras och arbetsför befolkning 

minskar 
• relativt svagt kulturutbud 
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KRONOBY 
Styrkor 

 
Möjligheter 

• läget mellan två städer och näringsverksamhet 
invid riksväg 8 

• flygfält; funktionerna utvecklas över land-
skapsgränserna 

• grundvattentillgångar 
• mycket bra social- och hälsovårdsservice i cen-

trala tätorter, IT-kommunikationer 

• flygfältet utvecklas tillsammans med regionens 
näringscentral 

• guldundersökningar? 
• TV-stationen blir starkare i och med digi-TV? 
• efterfrågan på bostäder för familjer som kommer 

från Karleby, marknadsföring av kommunen 
som boendeort 

Svagheter Hotbilder 
• befolkningen åldras och speciellt de unga flyt-

tar bort 
• brist på arbetsplatser för högutbildade personer  
• dyrt att bygga den basinfrastruktur som nya 

egnahemsbosättare kräver 
• ingen finsk skola 

• förändringar i jordbrukets produktionsstruktur, 
bl.a. pälsdjursnäringens framtid är osäker 

• konfliktsituation mellan grundvattenområden 
och tagande av marksubstans 

 

 

LARSMO 
Styrkor 

 
Möjligheter 

• goda trafikförbindelser, basinfrastruktur, bred-
bandsförbindelser och optisk fiberkabel lockar 
industrin 

• låg åldersstruktur 
• ekologisk odling och turism 
• fungerande hemmamarknad för turismen; re-

kreations-, fiske-, upplevelse- och campingtu-
rism 

• god grundskoleservice för den unga befolk-
ningen 

• stöda primärproduktionen, utbilda turismföreta-
garna  

• stärka den regionala identiteten 
• betona lokalhistorien och de internationella kon-

takterna i skolorna 
• åstadkomma en högklassig miljö 
• öka fritidsboende året runt 
• att erbjuda invånarna i grannstäderna ett hög-

klassigt boendealternativ 

Svagheter Hotbilder 
• vattenkvaliteten i Larsmo sjön: möjligheter att 

påverka utsläppen från den tunga industrin i 
Jakobstad och Karleby 

• planeringen av hur stränderna ska användas är 
inte uppdaterad, spridd belastning från strand-
bosättningen 

• servicenivån på kollektivtrafiken är ännu inte 
tillräcklig 

• servicen flyttar från ekonomibyarna till stor-
marknaderna 

• livskraften tynar i alla byar pga. utflyttning 
• traditionerna och de traditionella näringarna för-

svinner 
• naturvärdena påverkas av ett kraftigt rekrea-

tionsbruk av stränderna 
• utsläppen från den tunga industrin påverkar luft- 

och vattenkvaliteten  
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PEDERSÖRE 
Styrkor 

 
Möjligheter 

• ung befolkning och hög nativitet, decentralise-
rad och effektiv servicestruktur; förutsättningar 
för en levande landsbygd 

• stark exportindustri med världsomspännande 
renommé, mångsidig produktionsstruktur 

• satsningar på befintliga näringar 
• trygg livsmiljö med få problem, positiv stäm-

ning 
• bra basservice; inga köer till dagvård och 

många små skolor 
• goda trafikförbindelser, järnvägsstation i kom-

munen, nära till hamn och flygfält i grann-
kommunerna 

• ekologisk produktion, rena livsmedel 

• Nautor; försöka skapa företagsnätverk med hjälp 
av underleverantörer 

• båtkluster: vara världsbäst inom den sektorn 
• utveckla yrkesutbildningen, bl.a. hi-tech 
• distansarbete 
• goda framtidsutsikter för rena livsmedel och 

ekologisk produktion; förädlingskedjor och 
lokalt producerad mat 

• en kraftig höjning av landsbygdens samhälleliga 
status 

Svagheter Hotbilder 
• låg servicenivå inom kollektivtrafiken 
• bybutiker saknas i en del av byarna 
• få arbetsplatser för högutbildade, speciellt 

kvinnor 

• osäkerhet inom pälsdjursnäringen 
• generationsväxlingar inom jordbruket 
• industrin och spridda belastningar kan få negati-

va följder för åarnas rekreationsvärde och vat-
tenkvaliteten i glesbygden 

• statens uppmuntran till kommunsammanslag-
ningar 

• framtiden för Bennäs station 

 

NYKARLEBY 
Styrkor 

 
Möjligheter 

• stark företagsamhet och ett bra sysselsättnings-
läge, god kommunekonomi 

• bra kommunal service och basservice 
• bra utbildningsnivå, också på finska 
• aktiv befolkning: talkoanda, förenings- och or-

ganisationsverksamhet, gemensamt ansvar 
• en egen identitet ”Finlands lyckligaste stad” 
• starka traditioner, kultur och musik 

• utveckla yrkesutbildningen 
• läroinrättningarnas kontakter till regionens före-

tagsvärld: att sysselsätta unga 
• utveckla turismen 
• marknadsföring: mera utåtriktad och föra en re-

gional imagekampanj: rekrytera utbildad arbets-
kraft utanför regionen 

• utveckla kommunen aktivt och vara beredd på 
förändringar 

Svagheter Hotbilder 
• små resurser 
• de unga flyttar bort och liten andel människor i 

arbetsför ålder 
• befolkningen åldras och minskar 
• språklig och kulturell isolering 
• man känner bättre till händelser i Sverige än i 

Finland 

• bristfälliga åtgärder från statens sida för att 
bromsa centraliseringen 

• osäkerhet inom pälsdjursnäringens och jordbru-
kets framtid 

• miljökonsekvenserna av kreaturshushållningen  
• låg utbildningsnivå, brist på utbildad arbetskraft 
• passiva invånare 
• följderna av isoleringen? 
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7.2 KOMMUNERNAS TILLVÄXTOMRÅDEN OCH OMRÅDEN SOM BÖR UTVECKLAS 

Staden Jakobstad planerar inte separata tillväxtområden, utan nya områden planläggs i ome-
delbar anslutning till befintliga planeområden. Staden vill göra samhällsstrukturen mera 
kompakt bl.a. genom att avlägsna gamla planlagda industritomter i utkanten av planeområ-
dena. Det byggs också flervåningshus i staden, eftersom åldringar från andra orter flyttar till 
staden. Staden har dessutom planerat för 200 nya egnahemshustomter som bör tas i bruk. Piri-
lö södra industriområde är ett av områdena som bör utvecklas. I utvecklingen av industriom-
rådena bör man också satsa på kvalitetet. Övriga områden som bör utvecklas är järnvägssta-
tionens omgivning, hamnen, delgeneralplanen för den nordvästra skärgården för turism och 
rekreation samt gamla sanatorieområdet. 

Havet och skärgården kommer att vara prioriterade områden för utvecklingen i Jakobstad, 
bland annat Gamla hamn skall göras till en oas för stadsborna och turisterna. 

Man vill utveckla Kronoby på ett balanserat sätt och bevara livskraften i de tre viktigaste tät-
orterna (centrumtätorten, Terjärv och Nedervetil). Övriga områden som bör utvecklas är jord-
bruksområdena och framförallt Kronoby flygfältsområde. Terjärv är redan i dag en stark in-
dustritätort, dit man pendlar bl.a. från Kaustby. Utvecklingen av Nedervetil och Terjärv för-
svåras av bristen på industriområden. 

Tillväxten i Larsmo kommun försöker man fördela balanserat på de fyra ekonomibyarna. Man 
strävar efter att placera ny industri på industriområdena i kommunens norra delar. Det finns 
inga nya områden i sikte att utveckla. Det starkaste tillväxttrycket gällande bostäder ligger på 
kommunens södra del varifrån avståndet till Jakobstad är kort. Kommunen har tillräckligt 
med tomtreserver både för industri och för bosättning. Det är däremot privata markägare som 
äger stugtomterna. Larsmo strävar efter att utveckla rekreationsfunktionerna genom att satsa 
på skärgården. 

Pedersöre utvecklas jämlikt på invånarnas villkor. Målet är att stärka de befintliga strukturer-
na, därför att kommuninvånarna vill bo i sina egna byar. Området vid riksväg 8 är ett potenti-
ellt arbetsplats- och serviceområde. I närheten av vägen finns dessutom potentiella områden 
för placering av exempelvis störande funktioner. 

Liksom i Kronoby har också efterfrågan på stora bostadstomter ökat i Pedersöre och kommu-
nen kan svara på efterfrågan. Dessutom eftersträvas en flexibel och anpassningsbar planlägg-
ning och markpolitik. 

Nykarleby koncentrerar sig på att utveckla ett starkare och attraktivare stadscentrum. Cent-
rum planläggs i enlighet med principerna för planering av en trädgårdsstad och man försöker 
höja dess servicenivå. Man försöker också trygga framtiden för Jeppo och Munsala, trots att 
servicen och näringarna i skärgården, speciellt i Munsala, har svårigheter. Arbetsplatserna har 
flyttat över till stadens centrum och till Jakobstad. Jeppo klarar sig bättre tack vare ett starkt 
jordbruk och en stark industri. 

Tydliga utvecklingsområden är Monäs och hamnområdet. Den gamla fiskarbyn Monäs plane-
ras bli ett nytt område för havsnära boende genom att utnyttja hamnområdets marina miljö. 
Skärgårdsområdena skall tas i åretruntbruk. Dessutom bör det utvecklas flera industriområ-
den. Det finns inte tillräckligt med fritidstomter i kommunen. 
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7.3 KOMMUNERNAS IDENTITETER OCH ROLLER 

Jakobstads marina historia inverkar tydligt på stadens roll bland Östersjöländerna. Stadens 
identitet präglas av exportindustrin, verksamheten och livet i kusttrakterna och av kontakten 
västerut, speciellt till de nordiska länderna och Centraleuropa. 

Jakobstad är landets största stad med svenskspråkig majoritet. Jakobstad är känd för sina hög-
klassiga industriprodukter och särskilt för sin exportindustri. Staden har också varit känd för 
sin tobaksindustri. Stadens grannkommuner påverkas också av den internationella industri-
verksamheten, då det har bildats självständiga produktionsnätverk i regionen. Trots att be-
folkningen i Jakobstad i genomsnitt inte är högt utbildad har staden starka traditioner då det 
gäller kunnande. 

Sett över landskapsgränserna framträder Jakobstad som ett av de industrialiserade centrumen 
på västkusten och staden kunde karaktäriseras som ett centrum för export i centrala Österbot-
ten. 

Inom landskapet är Jakobstad centrum för den norra delen av landskapet Österbotten och bil-
dar ett eget pendlingsområde. Stadens centrum är en äkta liten, kompakt stad där livet och 
boendet är högklassigt och tryggt. I området finns en stark företagartradition, landets nöjdaste 
ungdomar och man är också nöjd med servicen. 

Staden fungerar som lokomotiv för Jakobstadsregionen och som serviceproducent. Industrin 
ger landsortsbefolkningen arbetsplatser. 

Kronoby kommuns läge mellan Jakobstad och Karleby gör det svårare att gestalta kommu-
nens egen identitet i Jakobstadsregionen. Goda trafikförbindelser ger möjlighet till stark väx-
elverkan i riktning mot Karleby. Kronoby idkar också funktionellt samarbete med områden i 
Mellersta Österbotten. Kommunen är en del av Karlebys pendlingsregion. 

Även på landskapsnivå har det varit svårt att marknadsföra kommunens strategiska roll. 
Kommunens ställning som förbindelselänk mellan landskapen Österbotten och Mellersta Ös-
terbotten kan betraktas som Kronobys styrka. Medaljen har dock en baksida för läget mellan 
två landskap gör att Kronoby haft svårt att prioritera inriktningen på sin verksamhet. 

Nationellt vill Kronoby identifiera sig som flygfälts- och kommunikationsort mellan två stä-
der, dvs. Jakobstad och Karleby. I Kronoby verkar också Rundradions TV- och radiostation. 

Larsmo är internationellt och inom Östersjöområdet känt för sin båtbyggnad, landhöjning och 
sin skärgård. Larsmo är också nationellt känd som en båtbyggarkommun. 

Larsmo idkar turismsamarbete över landskapsgränserna även med Karleby. Kulturutbyte i 
kustregionen, utbildning och samarbete inom räddningsväsendet och annan växelverkan är 
exempel på övrigt samarbete över landskapsgränserna. I landskapet Österbotten framträder 
Larsmo som en svenskspråkig kommun med ung befolkningsstruktur. 

I Jakobstadsregionen ligger Larsmo klart inom Jakobstads influensområde, även om skär-
gårdsvägen ”sju broars väg” erbjuder smidiga vägförbindelser till Karleby. Larsmo har långa 
samarbetstraditioner med Jakobstad. Larsmosjön och det havsnära läget har lockat högklassigt 
boende till kommunen. Kommuninvånarna får sin hälsovård i Jakobstad. 
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Den starka näringssektorn i Pedersöre och framförallt exportindustrin gör kommunen känd i 
Östersjöområdet. Pälsdjursuppfödningen samt båtbyggnadsindustrin upprätthåller kontakter 
också till det övriga Europa. Kvarken är för Pedersöre ett dynamiskt samarbetsområde såväl 
inom näringslivet som kulturlivet. 

Både inom landskapet och över landskapsgränserna identifieras Pedersöre med kustregionen 
och kommunen vill framträda som ett starkt och livskraftigt svenskspråkigt område. I Jakob-
stadsregionen strävar Pedersöre efter att vara ett lokomotiv för den svenskspråkiga befolk-
ningen, exempelvis på skolsidan. Viktiga identitetsfaktorer i kommunen är barnen och ung-
domen. Hela kommunen har dessutom en bra servicenivå och en levande landsbygd. 

Nykarlebys historia som gammal handelsplats påverkar fortfarande stadens identitet bland 
Östersjöländerna. Förutom med Sverige vill man idka handel med S:t Petersburg och det bal-
tiska området. Man litar också på den inre marknaden i Europa. Förutom de ekonomiska fak-
torerna är kultur- och utbildningssamarbetet samt miljöansvaret för Östersjöns tillrinningsom-
råde viktiga saker för staden. 

Nationellt sett identifierar sig Nykarleby som en liten svenskspråkig kuststad med ett förtju-
sande trästadscentrum och fungerande landsbygdstätorter. Nykarlebys traditioner och höga 
livskvalitet är t.o.m. nationellt erkända kvalitetsfaktorer. BNP-andelen hos det intensiva jord-
bruket och den intensiva kreaturshushållningen är på uppgång. 

Nykarleby är en betydande finlandssvensk utbildningsstad över landskapsgränserna. Elever-
na vid stadens konstyrkeshögskola kommer från hela Finland. Staden fungerar också som en 
bro västerut. 

Att skissera upp Nykarlebys roll i landskapet är svårt därför att hela landskapets identitet är 
oklar. Landskapets administrativa gränser upplevs som ett hinder och upphov till en tung by-
råkrati. Den nya landskapsindelningen har bromsat det tidigare fungerande samarbetet. Ny-
karleby upplever att staden fungerar som ett slags politisk förmedlare på landskapsnivå, lik-
som hela stadsregionen också balanserar mellan Vasa och Karleby. Verksamhetsmässigt är 
Nykarleby centrum för landskapets pälsdjursnäring och ligger nästan mitt i landskapet Öster-
botten. 

Regionalt har Nykarleby en betydande roll som områdets andra stad. Dess influensområde 
sträcker sig också utanför Jakobstadsregionen till Oravais. Staden vill förbli självständig, men 
strävar samtidigt efter att vara en aktiv deltagare i planeringen av landskapet och Jakobstads-
regionen. Staden önskar ett jämlikt samarbete. 

7.4 SAMARBETE KRING REGIONSTRUKTUREN OCH UTVECKLINGSBEHOVEN I RE-
GIONEN 

Staden Jakobstad bildar tillsammans med Larsmo kommun ett starkt område för havsnära 
turism, där skärgården innehar en central ställning. Utvecklingen av turismen bygger på att 
området är tryggt, barnvänligt samt har en sjöfart och sjöfartskultur. Området är också triv-
samt, småskaligt och har en bra service. I utvecklingen av turismen är ett av målen för region-
strukturen att förbättra kustväg 749 och bygga ut gång- och cykelleder i anslutning till den. 
Jakobstad strävar efter att bevara färjtrafiken i Kvarken. 

Jakobstad vill tillsammans med grannkommunerna lyfta regionen till ett av landets region-
centrum. Samarbetet skall grunda sig på arbetsfördelning samt på ett tydligt och medvetet val 
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av kunskapsområden. Målet är att tillsammans med grannkommunerna bilda starka samar-
betsstrukturer och en långsiktig strategisk näringspolitik. Staden främjar en utveckling av hela 
regionen. 

På det nationella planet strävar Kronoby efter att inverka på underhållet av områdets tvärför-
bindelser och huvudvägnät. Kommunen är stor till ytan och avstånden långa. Fungerande 
vägförbindelser är därför baselementen i en balanserad regionstruktur. 

Kronoby kommer att utveckla flygfältsområdet. Sett över landskapsgränserna är detta viktigt 
också för Mellersta Österbotten. Systemet med regionbiljetter anses också vara viktigt för 
landskapet och regionen. Även övriga regionala samarbetsbehov gäller trafikfrågor. Lands-
vägsförbindelserna till flygfältet (landsväg 749) vill man utveckla regionalt, likaså tågförbin-
delsen till Bennäs. 

Samarbetet med Mellersta Österbottens sjukvårdsdistrikt kommer att fortsätta. Ett brand- och 
räddningssamarbete med Terjärv och Nedervetil ska utvecklas för att kanske leda fram till en 
regionbrandkår. Samarbetet med kretsalarmcentralen i Karleby fortsätter. 

Kvarkensamarbetet, landhöjningen och projektet ”Det marina arvet” är teman som binder 
Larsmo kommun till internationella utvecklingskonstellationer bland Östersjöländerna gäl-
lande regionstrukturen. 

Behoven av att utveckla turismen berör samarbete såväl över landskapsgränserna som med 
Österbottens förbund. Inom näringslivet strävar Larsmo efter att öka sitt marknadsområde i 
samarbete med näringscentralen i stadsregionen. Regionalt vill Larsmo dessutom vara med 
och utveckla utbildningsnivån i Jakobstads stadsregion, framförallt utbildning på ett högre 
stadium, samt i utvecklingen av räddningsverksamheten och hälsovården. Lokala energipro-
ducenter deltar i flisvärmeprojektet Finnkraft. 

Utvecklingsprojekt i anslutning till regionstrukturen, antingen pågående eller planerade i 
Larsmo, berör närmast energi- och vattenförsörjning samt avfallshantering. Frågan om vind-
kraftverk kan i framtiden få en betydande roll i utvecklingen av kommunens energiförsörj-
ning. 

I Pedersöre har samarbetet främst inriktat sig på den svenskspråkiga kusttrakten och Kvar-
kenområdet. Pedersöre har idkat internationellt utbildningssamarbete med Umeå och Stock-
holm inom ramen för Mitt-Norden. Detta samarbete håller också på att öka i och med de di-
rekta företagskontakterna. Fartygstrafiken i Kvarken, mellan Finland och Sverige, ses som 
synnerligen viktig. I kommunen värdesätter man regionalt samarbete som exempelvis JASU-
projektet och näringscentret Concordia. Regionalt kan dessa förbättra utbildnings- och hälso-
vårdsservicen samt stärka samarbetsprojekten inom näringslivet. Genom samarbete kan man 
exempelvis främja vården av vattendrag och annat miljösamarbete i landskapet. 

Verksamhetsmässigt kunde kustkommunerna tillsammans fördröja den kraftiga koncentra-
tionsutvecklingen. Pedersöre vill delta i samarbetet som en självständig kommun som bevarar 
närdemokratin. Det anses vara viktigt att värna om det svenska språket, men man vill också 
utveckla samarbetet med de finskspråkiga. 

I pågående eller planerad utveckling av samhällsstrukturen tror Pedersöre på styrkan i ett re-
gionalt samarbete. För att bevara regionens konkurrenskraft strävar Pedersöre, speciellt med 
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hjälp av utvecklingsarbetet vid stadsregionens näringscentral, efter att svara på de krav som 
informationssamhället ställer. 

I Nykarleby betraktas JASU som en språngbräda för att utveckla regionstrukturen. Kommu-
nens infrastruktur och energiförsörjning är i skick och i området varken pågår eller planeras 
betydande utvecklingsprojekt i anslutning till den fysiska regionstrukturen. Samarbetskonstel-
lationer skisseras närmast för vattenförsörjningen. 

Bland Östersjöländerna är Nykarlebys mål att betona regionens naturvärden både som image-
faktor och attraktionsfaktor för turismen. Samma teman tas upp i de nationella behoven av 
samarbete. ”Museala naturområden”, Natura 2000-områdena, ekoturismen, dynerna, myrar-
na, fågelområdena och landhöjningen är saker som aktiverar till samarbete. 

Avfallshantering, grundvattenfrågor och busstrafiken är de mest centrala delområdena i sam-
arbetet över landskapsgränserna. En tryggad tillgång till grundvatten är en hotbild både i 
landskapet och regionalt. Att bygga upp en identitet för landskapet Österbotten tillsammans 
med stadsregionerna Vasa och Jakobstad är också ett viktigt mål i framtiden. Gällande vatten-
dragen samarbetar Nykarleby med myndigheterna, användarna, företagarna och organisatio-
nerna kring Lappo å för att utveckla dess rekreationsanvändning, fiske och turism. För av-
fallshanteringen sker samarbetet inom Ekorosks verksamhetsområde. Nyligen har ett samar-
bete inletts med Södra Österbotten. 

Regionalt sett är stadens mål att tillsammans med kommunerna i Jakobstadsregionen forma 
en gemensam bild av vad som händer i regionen. Även utvecklingen av turismen kräver sats-
ningar, framförallt på ekoturism. 

7.5 HUR RÅDANDE TRENDER INVERKAR PÅ KOMMUNERNAS FRAMTID 

Som varande industristad är det avgörande för Jakobstads utveckling vilken samlad effekt 
automatiseringen inom produktionen och å andra sidan produktionsmängdens utveckling och 
en allt mer mångsidig företagsverksamhet kommer att få för behovet av arbetskraft. Detta har 
en direkt inverkan på befolkningsutvecklingen i regionen och på befolkningens köpkraft, vil-
ket för sin del direkt återspeglas i behovet av kommersiell service och i utvecklingsförutsätt-
ningarna. 

Personalen inom industrin i Jakobstad har en sådan åldersstruktur att många snart går i pen-
sion, vilket gör att det blir många nya, lediga arbetsplatser de närmaste åren. Invånarantalet 
och utbildningsstrukturen i den ekonomiska regionen räcker inte till för att fylla detta behov, 
utan staden bör förbereda sig på att unga familjer flyttar in. Utvecklingsbehovet gäller all of-
fentlig verksamhet, med början från attraktionsfaktorer som exempelvis allt från kulturutbud 
till egentligt serviceutbud såsom tomtpolitik och tillgång till dagvård. Det ökande antalet pen-
sionärer ökar behovet av att revidera de prioriterade områdena inom offentlig service att om-
fatta också den äldre befolkningen. 

Utvecklingsförutsättningarna inom utbildning och näringsliv har ett växande, ömsesidigt be-
roendet, vilket gör att det i framtiden har stor betydelse huruvida man på orten kan erbjuda 
en flexibel utbildning som betjänar näringslivet på hemorten. Förutom att trygga nuvarande 
utvecklingsmöjligheter är det också viktigt för företagen att bevara regionens attraktionsför-
måga. 
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För näringspolitikens del bör personalbehoven inom de expanderande branscherna, såsom 
metall-, livsmedels- och båtindustrin, tryggas genom tillräckliga satsningar på utveckling av 
yrkesinriktad utbildning. Att säkerställa fungerande trafiknät och logistiksystem är synnerli-
gen viktigt för konkurrenskraften hos regionens exportindustri. 

Av de rådande trenderna som påverkar regionstrukturen gäller utvecklingen av IT-
förbindelserna för sin del framtidsmålen i Kronoby. Kommunen har planerat att utveckla 
flygfältsverksamheten i enlighet med principen ”Flyg in – Flyg bort”. Flygfältet skulle få ex-
presservice huvudsakligen för kunder inom den högteknologiska industrin och för stycke-
godstrafiken. Åretruntboende i fritidsbostäderna och turismen förväntas inte ha någon bety-
dande inverkan på kommunens framtid. Pendlingen och kommunens arbetsplatssjälvförsörj-
ning tros också hålla sig på nuvarande nivå. 

I Larsmo förväntas distansarbetet få en betydande inverkan på kommunens framtid. Kommu-
nen har övervägt att bl.a. grunda kontor för distansarbete. Ett ökat distansarbete hänger för 
sin del ihop med åretruntboende i fritidsbostäder, vilket kommunen försöker utveckla genom 
att anlägga kommunalteknik, speciellt på huvudön. Fritidsbosättningen styrs mot ekonomiby-
arna så att semesterfirarna skulle använda servicen i byarna och sålunda medverka till att be-
vara den. Vägnätet bibehålls då också så enhetligt som möjligt. 

I Pedersöre ses distansarbetet som en framtidsmöjlighet. För arbetarens del betyder distansar-
bete snarare närarbete (”Pedersöre närjobb”), dvs. att kunna arbeta i sin egen kommun i stället 
för att flytta eller pendla till tillväxtcentren. Man uppskattar att pendlingen kommer att öka. 
Det anses inte ännu vara ett problem, men kvaliteten på vägnätet och dess underhåll i gles-
bygden är centrala frågor i framtiden. Beroendet av att använda bil i kommunen kommer åt-
minstone inte att minska i framtiden. 

Turismen kunde utvecklas i Pedersöre. Potential finns framförallt inom naturturismen (fiske, 
vandring, jakt). Gårdsbruksturismen har varit på uppgång i kommunen. Åretruntboende i fri-
tidsbostäder kunde också ökas vid Larsmosjön och på insjöstränderna. 

I Nykarleby finns potential för ett ökat distansarbete, eftersom de fysiska förutsättningarna 
redan finns, men det förväntas dock bli marginellt. Man har satsat på distansutbildning och är 
beredd att vidareutveckla detta exempelvis tillsammans med universiteten i Vasa och Umeå. 
Pendlingen förväntas bli vanligare inom staden, men inte särdeles mycket mot Jakobstadshål-
let beroende på stadens geografiska läge. 

7.6 UTVECKLINGSVISIONER FÖR REGIONEN OCH KOMMUNERNA 

Jakobstad kommer att ombesörja att det finns ett tillräckligt utbud på industritomter. För att 
företag skall etablera sig och företagens tillväxt skall gå snabbare, skapas en finansierings- och 
byggmodell för att åstadkomma nya industrilokaler. Med utbildningspolitiska medel sörjer 
man för att företagen har tillräckligt med kunnig arbetskraft. Genom att utveckla stadens at-
traktionsfaktorer och marknadsföra området aktivt skapas grunden för tillväxt och inflyttning. 
Staden utvecklas till ett mångsidigt centrum som inom samhällets alla delområden fungerar 
globalt. 

De prioriterade områdena i utvecklingsvisionen för näringslivet i Kronoby kommun ligger i 
utvecklingen av småindustrin, speciellt inom trä- och metallbranschen. Kommunen strävar 
efter att med en förmånlig tomtreserv och snabbt beslutsfattande locka industri till området. 



 
 

35 

Kultur- och utbildningssektorerna har som mål att upprätthålla det svenskspråkiga utbild-
ningsutbudet på nuvarande nivå. Dessutom planerar man grunda en lågstadieskola för den 
ökande, finskspråkiga befolkningen. 

Kronoby vill profilera sig som en kommun med trivsam boendemiljö och ren natur. Man vill 
vidareutveckla de fungerande närrekreationsförbindelserna och de goda möjligheterna till id-
rottsutövande på naturens villkor. Skidlöpning, orientering, vandring, paddling, jakt och fiske 
hör i Kronoby till de framtidsvärderingar som betonar en god livskvalitet, hälsa, en grön mil-
jö, natur och trygghet. 

Larsmo kommun har möjligheter att utveckla sina näringar, eftersom kommunen har goda 
tomtreserver för industrins behov. Turistservicen är bra och det finns goda möjligheter att ut-
veckla turismen och det satsar man på. I kommunen finns det också yrkesfiskare och man 
strävar efter att utveckla näringen. Snabba dataförbindelser utvecklas genom att bygga nät 
med optiska fiberkablar. Elevernas identitet, aktivitet och kreativitet stärks bl.a. genom Terra 
et Mare samt ett lokalt historiskt arkiv. Utländska kontakter och förbindelser stärks. 

Norr om kommunen i Karleby och söder om i Jakobstad finns områden med storindustri som 
utgör ett visst miljöhot. Kommunen dryftar möjligheterna att minska olägenheterna. Man ser 
också åretruntbosättningen i fritidsbostäder som ett framtida miljöhot och för närvarande ut-
arbetas en ny strandgeneralplan i kommunen. Värderingarna i dag och i framtiden är naturen, 
skärgården samt en attraktiv boendemiljö. 

I näringspolitiken strävar Pedersöre kommun efter att effektivare utnyttja de möjligheter som 
riksvägen erbjuder och att stärka kommuncentret i Bennäs. Genom en aktiv näringspolitik vill 
man bevara de nuvarande produktionsbranschernas mångsidighet såväl hantverkskunnandet 
och primärproduktionen som industrin. Tyngdpunkten inom näringssektorn är tillväxt och 
utveckling av industrin framförallt båtindustrin. Kommunen stöder hela Jakobstadsregionens 
strävan att bli ett av landets tillväxtcentrum och målet är att öka attraktionsförmågan i hela 
regionen. 

Inom kultur och utbildning är målet att bevara alla byskolor. En sund befolkningsstruktur 
stöder denna strävan. Verksamheten vid det lokala gymnasiet utvidgas i samarbete med Vasa 
universitet. Samtidigt försöker man få fram de starka sidor i området, vilka kunde stödas ge-
nom utbildning efter grundskolan. En av kommunens utvecklingsvisioner är att skapa en na-
turmiljö i enlighet med en hållbar utveckling. 

I framtidsvärderingarna betonas vikten av att olika områden och samhällsgrupper deltar i 
byggandet av framtiden. Den sociala och regionala jämlikheten stärks. Målet är en kommun 
som består av små lokalsamfund med basservice och en trygg miljö. 

Nykarlebys vision för utveckling av näringarna är att öka kunnandet inom IT-branschen och 
ge bättre möjligheter till distansarbete. Målet är också att hellre locka flera små och medelstora 
företag till området än ett storföretag. Man strävar efter att öka den företagsbaserade jord-
bruksproduktionen. Den offentliga servicen bibehålls på nuvarande nivå och den privata ser-
vicen utvecklas i centrum, framförallt då specialservicen. Kommunens roll som arbetsgivare 
kommer att fortsätta. 

Inom kultur, utbildning och forskning litar man på att den egna identiteten stärks. Tänkesättet 
omfattar principen ”agera lokalt och tänk globalt” i enlighet med globalisering och en hållbar 
utveckling. 
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Miljövisionerna har nära anknytning till målen i Lokalagenda 21. Stor miljömedvetenhet skall 
också spridas bland företag och pälsdjursuppfödare. Massturism i skärgården är inte önsk-
värd, utan möjligast hållbar turism. 

Nykarleby lever och agerar med sin tid och försöker anpassa sig till de kontinuerliga föränd-
ringarna. Staden har en stark vi-anda och man försöker ge invånarna en människonära service 
så att det pågår en ständig dialog mellan kommunen och olika aktörer. Man satsar också på 
samarbete i hela regionen. 

 

Bild 7.1. Sjön Mosavatten i Överpurmo, Pedersöre. (Bild © Pedersöre kommun) 
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8 LIKRIKTNING OCH MOTSÄTTNINGAR INOM 
VERKSAMHETSMÅLEN 

8.1 VÄXELVERKAN MELLAN JAKOBSTADSREGIONEN OCH REGIONENS 
KOMMUNER 

Samarbetet i regionen är som allra effektivast då regionbildningen blir en del av de enskilda 
kommunernas egna strategier. Regionsamarbetet har nått längst då kommunen konstaterar att 
den är allt mera beroende av de övriga kommunerna i regionen, av näringslivet, läroinrätt-
ningarna och andra nyckelaktörer i regionen. Kommunen måste kunna skapa en koppling 
mellan de egna och andra nyckelaktörers strategier och planer. Om de olika aktörernas strate-
gier är tillräckligt samstämmiga kan hela regionens utveckling starta stilfullt och effektivt. 

I framtiden kommer Jakobstadsregionen att bilda samarbetsnätverk med Karleby ekonomiska 
region (innovationsnätverk inom båtbranschen, utveckling av plastbranschen) samt med före-
tags- och näringsorganisationerna i Vasa och Härmä. Jakobstads- och Karlebyregionen har 
landets största produktionskluster som uppstått kring segel- och motorbåtstillverkning. 

Kommunintervjuerna bekräftar bilden av Jakobstadsregionen som en mötesplats för stad och 
landsort. Jakobstad är trots sin lilla befolkningsmängd en tät och kompakt stad. De närliggan-
de kommunerna gestaltar sig som livskraftiga bostadskommuner med många centra och även 
ett aktivt näringsliv. De omgivande kommunernas trumfkort jämfört med Jakobstad är att det 
finns gott om utrymme. På motsvarande sätt kan Jakobstads fördel anses vara att offentlig och 
privat service finns inom räckhåll i staden. De relativt korta avstånden skapar också förutsätt-
ningar för växelverkan mellan staden och landsorten. 

I Jakobstadsregionen har kommunerna i sina egna strategiska mål också tagit väl hänsyn till 
principerna för hållbar utveckling. Man vill stärka befintliga strukturer och målet är en balan-
serad regionstruktur. Man strävar efter en befolkad och livskraftig landsbygd. 

Stadsregionerna bildar enligt finska förhållanden relativt enhetliga arbetsplats-, bostads- och 
serviceområden, som konkurrerar om nya invånare och företag. Det förekommer också kon-
kurrens inom stadsregionerna. Med tanke på stadsregionernas konkurrensförmåga bör man i 
det regionala samarbetet betrakta skillnaderna mellan Jakobstad och dess grannkommuner 
som en synergifördel. En livskraftig landsbygd är en fördel för centralkommunen och en stark, 
konkurrenskraftig centralstad skapar möjligheter för grannkommunerna. Att öka en ömsesi-
dig växelverkan och utnyttja de gemensamma kraftresurserna är framtidens hörnstenar för 
stadsregionen. Olika former av växelverkan kan i fortsättningen lyftas fram som gemensam-
ma regionala strategier och projekt. 

Den administrativa gränsen mellan landskapen Österbotten och Mellersta Österbotten upp-
levs som störande för verksamhetssamarbetet mellan Karleby- och Jakobstadsregionen. Även 
ett politiskt maktspel har gjort samarbetet mellan regionerna svårare. Fixeringen vid rådande 
verksamhetssätt, modelltänkande och uppnådda förmåner kan i värsta fall hindra utveckling-
en av ett rationellt samarbete. 

Ett av målen för den nationella regionutvecklingen är dock att kunna starta ett nätverkssam-
arbete mellan Karleby- och Jakobstadsregionen, eftersom regionerna ur verksamhetssynpunkt 
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bildar ett naturligt samarbetsområde. Aktörerna i Jakobstadsregionen har även observerat att 
det redan av verksamhetsbaserade orsaker skulle vara effektivare och mera ekonomiskt att 
rikta samarbetet mot Karlebyhållet. Politiska och administrativa hinder begränsar dock fortfa-
rande en fullödig regionutveckling över landskapsgränserna. Inom turismen och socialför-
valtningen håller man på att inleda samarbete. Det finns också ett behov av att sammanfoga 
miljöpolitiken inom storindustrin i städerna. 

Ett strategiskt regionsamarbete förutsätter att varje kommun har en erkänd roll som baserar 
sig på kommunens egen strategi och som stöds av de andra. Det är möjligt att inleda en 
gemensam strategiprocess redan enbart på basis av kommunernas olika starka sidor. Regi-
onalt samarbete, att vara utåtriktad och att bilda nätverk betraktas både i Jakobstad och Ny-
karleby som speciella möjligheter i framtiden. Kronoby vill samarbeta både med Jakobstads-
regionen och med Karlebyregionen. Utgående från gjorda intervjuer är Larsmo och Pedersöre, 
deras befolkningsunderlag till trots, mycket självförsörjande då man granskar de möjligheter 
som kommunerna har skisserat upp för framtiden. Självständigheten utgör dock inget hinder 
för kommunerna att kraftfullt och aktivt delta i samarbetet i Jakobstadsregionen. Kommuner-
na vill tillsammans höja sin region till en nivå bland landets framgångsrika regioncentrum. 

8.2 KOMMUNERNAS INRIKTNING INTERNATIONELLT, REGIONALT OCH LOKALT 

En av grundförutsättningarna för den strategiska utvecklingen av Jakobstadsregionen är att 
regionens kommuner fungerar som en del av nätet, där man accepterar och drar nytta av ett 
inbördes beroende. 

Sjöfartstraditionerna, svenska språket och den exportinriktade industrin är faktorer som får 
Jakobstadsregionen att rikta sig kraftigt utåt, i synnerhet i Kvarkenområdet. Näringslivet, som 
grundar sig på specialkunnande, har de senaste decennierna expanderat sina marknader till 
det övriga Europa. Genom att bilda internationella nätverk försöker man utveckla förutom det 
ekonomiska livet även samarbetet i anslutning till regionplanering och miljö. 

På nationell nivå är Jakobstadsregionens inriktning inte lika enhetlig och problemfri som den 
är internationellt. Regionen ligger mellan två landskapscentrum, Vasa och Karleby. Svensk-
språkigheten och samarbetstraditionerna tynger vågskålen inom den regionala inriktningen 
mot Vasa, trots att speciellt Kronoby riktar sig mera till Karleby. I det framtida regionutveck-
lingsarbetet är dock universitetskontakterna till Vasa viktiga för hela Jakobstadsregionen. 
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Bild 8.1. Utforming av kommunernas identiteter, roller och samarbetsbehov i Jakobstadsregionen. 
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8.3 FRAMKOMNA UTVECKLINGSBEHOV FÖR DEN FYSISKA OCH SOCIALA REGION-
STRUKTUREN 

Utgående från gjorda intervjuer och Jakobstads regioncentrumprogram kan man konstatera 
att produktionsformerna, kontaktnätverken och infrastrukturen rätt så bra motsvarar verk-
samhetsmålen för Jakobstadsregionen och det finns inget behov av att planera helt nya struk-
turer. Utvecklingsbehoven som framkommit för den fysiska regionstrukturen är: 

• möjligheter och problem som landhöjningen medför, 
• zoner för rekreationsområden och turism längs kusten, 
• kulturlandskapshelheterna i ådalarna och värdefulla naturlandskapsområden skall be-

aktas, 
• områdena längs riksväg 8 och 19, 
• området vid Kronoby flygfält, 
• utveckling av hamnområdena i Jakobstad och Nykarleby, 
• utveckling av servicenivån vid tågstationen i Bennäs, 
• kommunala utvecklingsområden för industrin, 
• utveckling av strandnära boende, 
• att bevara den nuvarande nivån på vägnätet och förbättra tvärförbindelserna, 
• att utveckla energiförsörjningen bl.a. genom att utnyttja biobränsle och vindkraft, samt 
• behovet av att utveckla informationsnäten. 

Förutom behoven av att utveckla den fysiska regionstrukturen kan man betrakta det som en 
möjlighet då man skapar samarbetsnät kring verksamheten. Social nätverksbildning och väx-
elverkan mellan områdena hör till behoven att utveckla den sociala regionstrukturen. Kriterier 
för att förverkliga dem kan anses vara att: 

• nätverk bildas på alla nivåer, 
• växelverkan mellan stad och landsbygd utvecklas, 
• utbildnings- och kunskapssektorn utvecklas; bl.a. yrkesutbildning inom traditionella 

branscher och kunskapscentrum, 
• näringssektorns service; Concordias betydelse, ökas 
• fungerande arbetsmarknad, 
• en mångsidig service bevaras och utvecklas, 
• möjligheterna till distansarbete ökas, 
• en trygg och trivsam livsmiljö bibehålls och utvecklas, 
• bli mera utåtriktad och utveckla marknadsföringen av regionen, samt 
• självständigheten stärks. 
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9 SCENARIER SOM FORSKNINGSMETOD 

I den här rapporten har det vid uppgörandet av regionstrukturscenarierna använts en scenari-
emetod, vars allmänna principer beskrivs i följande kapitel. 

Scenariernas syfte och betydelse i samhällsplaneringen och på beslutsfattandenivå kan karak-
täriseras på följande sätt: 

• det strategiska tänkandet kan vidgas och fördjupas genom att skapa alternativa 
världsbilder av framtiden jämfört med de nuvarande, 

• effektivera analysen av utvecklingsprognoser och risker då visionerna, strategierna och 
regionstrukturen utvärderas på basis av scenarierna, 

• utveckla beredskap för förändringar och göra inlärningen snabbare genom alternativa 
scenarier, 

• utveckla en dialog genom att förtydliga utgångspunkterna för diskussionen och skapa 
distans till de dagliga frågorna, 

• bygga upp ett samförstånd genom att styra in diskussionen och bedömningen på en 
definition av problemen innan man presenterar lösningsalternativen, och 

• utveckla växelverkan och samarbetsförmågan genom att styra diskussionen mot ge-
mensamma, långsiktiga intressen. 

Allmänna megatrender inverkar på de alternativa scenarierna. Dessa är rådande utvecklings-
inriktningar som förväntas bibehålla eller öka sin betydelse inom en nära framtid. I dag räknar 
man med att bl.a. följande trender hör till dem: 

• globalisering och digitalisering av ekonomin, 
• globalisering av arbetsmarknaderna, 
• olika slags integrationer framskrider i de internationella relationerna; nätbildning, 
• utveckling och integrering inom informations- och kommunikationstekniken; media är 

allt mera närvarande, 
• befolkningen ökar och åldras, 
• miljöproblemen tillspetsas och tillväxten är begränsad, 
• accelererande förändring inom teknologin (bl.a. informationssamhället, biosamhället), 
• människorna blir mera rörliga och växelverkan ökar, 
• urbanisering och koncentration, 
• den sociala ojämlikheten ökar, och 
• kulturerna krockar, oförutsebarheten ökar. 

Nationella utvecklingstrender som påverkar regionstrukturen är bl.a. 
• den europeiska unionen utvidgas och blir koncisare, immigrationen ökar, konkurren-

sen inom lantbruksproduktionen ökar, 
• befolkningen åldras, tillgången på arbetskraft försvagas, befolkningstillväxten stannar 

år 2020, 
• rörligheten och distansarbetet ökar, arbetsresorna blir längre, och 
• turismen ökar. 
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Människornas värderingar inverkar även på hur regionstrukturen utvecklas. Värdena hör till 
sådant som är bra, värdefullt och eftersträvansvärt – till sådant som är de högsta målen för 
människans verksamhet. Socialpsykolog Klaus Helkama urskiljer följande europeiska värde-
trender på lång sikt: 

• sekularisering, å andra sidan är ”nyreligiositet” den nyaste trenden, 
• individualism, å andra sidan samhällelig inriktning, 
• relativa värderingar; tolerans då det gäller olika världsåskådningar; å andra sidan ”in-

grodda” europeiska värdesystem”, och 
• polarisering och splittring, dvs. gemensamma värden försvinner. 

I det finländska värdesystemet har man dessutom förutom materialistiska värden observerat 
postmaterialistiska värden. 

 

 

Bild 9.1. Skolparken i Jakobstad med sina ca 1000 växtarter och sin klassiska parkarkitektur är vida 
känd som en av världens nordligaste botaniska trädgårdar. (Bild © Ben Griep) 
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10 REGIONSTRUKTURELLA UTVECKLINGSPROGNOSER 
FÖR REGIONEN 

10.1 BEFOLKNINGSTRUKTUR 

I Jakobstadsregionen finns inte i dag sådana nationella struktur- och attraktionsfaktorer som 
skulle ge en prognos för befolkningstillväxten i hela området. Det regionala influensområdet 
för servicefunktionerna i Jakobstad begränsas till ett mindre område än den ekonomiska regi-
onen, p.g.a. närheten till Karleby, eftersom Kronoby tydligt hör till Karlebys influensområde. 
Den ekonomiska regionen måste således klara sig ”på egen hand” och den framtida befolk-
ningsutvecklingen i dess kommuner bygger på deras egna befolknings- och produktionsstruk-
turer. 

Enligt prognosen minskar befolkningen i hela Jakobstadsregionen fram till år 2030. Enligt Sta-
tistikcentralens prognos är minskningen större, dvs. –5,9 %, än det tal som framgår av Mikko-
nens utredning som är –3,6 %. Mikkonens utredning beaktar den stabila industriella grunden 
och dess förmåga att förnya sig samt kontinuiteten i den specialiserade primärproduktionen. 
En annan skillnad i prognoserna är att Mikkonens utredning visar tydligare än Statistikcentra-
lens prognos att befolkningminskningen blir störst på landsbygdsområdena (tabell 10.1). 

De stora åldersgrupperna som flyttat till Jakobstad från Insjöfinland och annanstans ifrån går 
snart i pension. En del flyttar tillbaka till sin födelsebygd, men en flyttningsrörelse sker också 
från landsbygden till staden. Den kritiska punkten i den framtida utvecklingen är därför att få 
unga barnfamiljer att flytta till staden. Beroende på vilket skede av livscykeln dessa familjer 
befinner sig i kan dock boende i egnahemshus i förorten eller i en landsbygdslik boendemiljö 
intressera. 

Enligt prognosen kommer befolkningsmängden i Jakobstad ytterligare att minska en aning för 
att år 2030 stanna vid 19 000 personer. Minskningen är 636 personer, mao. 3,2 % jämfört med 
befolkningsmängden år 2000. Statistikcentralens prognos 1 ligger vid nedre gränsen inom 
fluktuationen +-2,5 %. Staden använder Statistikcentralens prognos 2 som sitt mål för invånar-
antalet. Enligt det kommer befolkningsmängden i Jakobstad år 2030 att vara 20 380. 

Befolkningstillväxten i Larsmo förutspås fortsätta, men inte så snabbt som tidigare. Inom kort 
kommer utflyttningen från kommunen att öka och bli betydligt större än inflyttningen då de 
unga åldersgrupperna reser bort för att studera och söker sig till arbetsmarknaderna. Progno-
sen stannar vid 4 400, vilket innebär en ökning på 289 personer, dvs. 7 %, jämfört med situa-
tionen år 2000. Statistikcentralens prognos ligger inom spridningsschemat +-2,5 %. 

Utvecklingen i Kronoby hämmas närmast av en relativt stor andel primärproduktion och av 
att andelen pensionärer i förhållande till hela befolkningen är den näst största i den ekono-
miska regionen samt av industrins internationaliseringsgrad. Flygfältet erbjuder dock en po-
tentiell lägesfördel för snabba internationella affärsverksamheter. Kronoby beräknar sålunda 
att kommunens invånarantal fortsättningsvis minskar och att antalet är 6 400 personer pro-
gnosåret 2030. Minskningen är 446 personer, dvs. 6,5 % jämfört med år 2000. Minskningen är 
enligt Statistikcentralens prognos större, –668 personer, dvs. –9,8 %. 
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Den exportbaserade industrin är Pedersöres styrka. En rätt så välbalanserad åldersstruktur 
hos befolkningen, goda trafikförbindelser och närheten till Jakobstad kan dessutom anses vara 
fördelaktiga faktorer. Landsvägsförbindelserna från Jakobstad till riksväg 8 är viktiga tillväxt-
riktningar eller potentiella sådana för Jakobstads centrumtätort, vilket för sin del skapar ba-
lans i befolkningsutvecklingen i Pedersöre då befolkningen minskar på den mera perifera 
landsbygden. Enligt prognosen kommer befolkningen i Pedersöre år 2030 att uppgå till 9 900 
personer, vilket är en minskning på 358 personer, dvs. 3,5 %, från år 2000. 

Enligt ett sammandrag av struktur- och lägesfaktorerna ser det ut som om invånarantalet i 
Nykarleby fortsättningsvis skulle minska. Prognosen för år 2030 stannar vid 6 900 invånare. 
Minskningen är 592 personer, dvs. 7,9 %, från år 2000. Statistikcentralens prognos är 6 689 per-
soner, vilket hamnar under spridningsschemat. En mera optimistisk prognos baserar sig på 
tron att den specialiserade primärproduktionen och vidareförädlingen erbjuder nya möjlighe-
ter för landsbygdsområdena i Nykarleby. 
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Tk 2010 19 369 6 518 4 233 10 015 7 103 47 238

Tk 2030 18 517 6 178 4 338 9 782 6 689 45 504

KM 2010 19 400 6 700 4 300 10 200 7 300 47 900

KM 2030 19 000 6 400 4 400 9 900 6 900 46 600
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Tabell 10.1. Befolkningsprognoser för Jakobstadsregionen år 2010 och 2030 enligt Statistikcentralens och 
Mikkonens utredningar. (Källa: Mikkonen 2001) 

10.2 NÄRINGSSTRUKTUR 

Den framtida utvecklingen av områdets näringsstruktur på lång sikt beror framförallt på hur 
känslig produktionsstrukturen är i mötet med den allt hårdare internationella konkurrensen. 
Mest sårbara är sådana kommuner och områden som har en produktionsstruktur med tyngd-
punkt på primärproduktion. De områden som har den bästa positionen har en produktions-
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struktur som domineras av tillväxtbranscher (exempelvis vissa delar av metallindustrin såsom 
el- och elektronikindustrin) och internationell inriktning. 

Industrin är Jakobstadsregionens mest betydande styrka. Som allmän utgångspunkt antas att 
det inte på lång sikt sker några väsentliga förändringar i arbetsplatsutvecklingen inom indu-
strin i Jakobstadsregionens kommuner. Utvecklingen av produktionssystemen och ökad effek-
tivitet minskar antalet arbetsplatser inom de s.k. traditionella branscherna, men dessa ersätts 
med arbetsplatser inom de specialiserade tillväxtbranscherna (exempelvis båtbyggnad) samt 
med kunskapsintensiva arbetsplatser inom den nya ekonomin och teknologin. 

En central faktor, speciellt för befolkningsutvecklingen i landsbygdskommunerna, är primär-
produktionens andel av näringsstrukturen. Primärproduktionens andel som arbetsgivare 
kommer ytterligare att minska. I vilken utsträckning detta inverkar på befolkningsutveckling-
en beror i avgörande grad på hur långt kommunen ligger från ett större arbetsplatscentrum 
och om den arbetskraft som friställs från primärproduktionen kan börja pendla till områden 
utanför hemkommunen. En annan faktor som inverkar är förmågan att förnya den egna 
kommunens produktionsstruktur och anpassa den till konkurrenssituationen inom den inter-
nationella ekonomin. 

Minskad personal inom primärproduktionen medför multiplikatoreffekter i form av förlorade 
arbetsplatser, speciellt inom handeln och servicen. Utflyttningen pga. negativa multiplikator-
mekanismer beräknas vara lika stor som den befolkningsmängd som flyttar bort från primär-
produktionen. 

10.3 BOSÄTTNINGSSTRUKTUR 

I Finland minskar befolkningen i glesbygden och koncentreras till decentraliserade tätorter, 
om än koncentrationsutvecklingen i Jakobstadsregionen är långsammare än i Finland i ge-
nomsnitt. Trenden går mot en centraleuropeisk bosättningsstruktur. 

Kommunernas huvudcentra får allmänt taget påfyllning från landsbygden och de mer perifera 
landsbygdstätorterna ännu i många år. En stor förändring är att vänta inom bosättningsstruk-
turen då den traditionella landsbygden är nästan helt avfolkad och inte längre upprätthåller 
tillväxten i tätorterna. Ett glesare tätortsnätverk berör allra först mera perifera delar av Jakob-
stadsregionens kommuner. 

Bosättningsstrukturens utveckling i Jakobstadsregionen ser i framtiden ut att leda till en mo-
dell med decentralisering. Speciellt tätorterna i Jakobstads närpendlingsområde utvecklas 
gynnsamt. Tätortsnätverket i pendlingsområdets yttre zon blir glesare och inom kort hotas 
även centrumtätorterna av befolkningsminskning. 

I prognoserna har man dock inte kunnat förutse möjliga exceptionella tillväxtimpulser, som 
kan beskrivas t.ex. med begreppet Lillbacka-fenomenet (Härmänmaa), Keskinen-fenomenet 
(Tuuri i Töysä) och Sievi-fenomenet. Om t.ex. Jakobstadsregionens regioncentrumprogram 
och elektronikstrategin förverkligas kan det ge upphov till sådana långtgående innovationer 
som strålar ut positiva impulser i hela området. Detaljerna i bosättningsstrukturen kan i sin 
tur påverkas bl.a. genom att effektivt utnyttja matarlederna från riksväg 8 till Jakobstad och 
kustvägen Jakobstad–Karleby samt med trafikregleringar och planläggningsåtgärder. 
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11 REGIONSTRUKTURSCENARIER 

Regionutvecklingen är som en sammanfattning av problemen i det finländska samhället. Re-
gionutvecklingen anknyter till flyttningsrörelsen, centraliseringen, urbaniseringen, föränd-
ringarna i näringslivsstrukturen, EU-medlemskapet, befolkningens åldrande och utslagning-
en. Regionutvecklingens nuvarande inriktning förklaras av globaliseringen, den nya teknolo-
gin, den nya ekonomin och t.o.m. av moderniseringsprocessen. 

Vid sidan om dessa starka trender kan den nuvarande regionutvecklingen också förklaras 
med politiska val. De ivrigaste teknologibeundrarna anser att koncentreringen till stora städer 
är en oundviklig utveckling som informationssamhället i sig förutsätter. Den andra ytterlighe-
ten representeras av landsbygdsromantikerna som ser landsbygden som ett värde i sig. Dessa 
ståndpunkter beskriver väl den förvirring som regionutvecklingen förorsakar t.ex. bland be-
slutsfattare. 

Eftersom teknologiska uppfinningar dagligen revolutionerar vårt liv och vi lever i ett risksam-
hälle ingår otaliga osäkerhetsfaktorer och antaganden i framtidens utvecklingsbilder. Då man 
studerar regionstrukturscenarierna bör man dock komma ihåg att avsikten med presentatio-
nen av utvecklingsbilderna som representerar ytterligheter är att skapa diskussion, få männi-
skorna att slita sig från vardagen för att fundera på önskade framtidsbilder för regionutveck-
lingen och strukturen samt hotbilder som utvecklingen för med sig. 

Som resultat av detta arbete presenteras följande scenarier för regionstrukturen: 
• Scenario A. Polariserad regionstruktur 2030, 
• Scenario B. Regionstruktur med utvecklingszon 2030, och 
• Scenario C. Regionstruktur med närcentrum 2030 

Scenarierna tangerar uttryckligen ovan nämnda regionutvecklingsmässiga ytterligheter, ett 
polariserat regionstrukturscenario ligger antagligen nära teknologibeundrarnas ideal. Region-
strukturscenariot med närcentra representerar landsbygdsromantikernas föreställningar om 
framtidens värld. Av de scenarier som nu behandlas placerar sig den tredje, dvs. regionstruk-
turscenario med utvecklingszon, mellan dessa två ytterligheter. 

Regionstrukturscenarierna som granskas baserar sig delvis också på scenariealternativen i ut-
redningen för Vasaregionens regionstruktur 2030, dvs. regionstrukturalternativ med polarisa-
tion, utvecklingszon och decentralisering och på  allmänna utgångsantaganden om den globa-
la utvecklingen. 

11.1 SCENARIO A. POLARISERAD REGIONSTRUKTUR 2030 

Utgångspunkter 

Scenariot baserar sig på en stark koncentrering och globalisering av funktionerna (internatio-
nalisering, kulturimperialism), kontinuerligt ökande konsumtion och produktion samt han-
delsteknologiska värden. 
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Global utveckling 

Globaliseringen och koncentrationen av ekonomin har fortsatt, arbetsplatserna och produk-
tionen utvecklas i attraktiva regioner. I Europa koncentreras tillväxten fortsättningsvis till sto-
ra centralregioner och till kustzonerna i närheten av dem eller till andra attraktiva områden. 
Bäst klarar sig regioner med starka traditioner, fungerande samarbetsnätverk såväl inom lan-
det som utomlands samt med ett tillräckligt engagemang för att utveckla sin region. Till störs-
ta delen har man lyckats avvärja miljöhoten med ny teknik och kunskap, ett område där fin-
ländarna är föregångare. 

EU:s vision om regionplanepolitiken i början av årtusendet har inte förverkligats. Målsätt-
ningen är bl.a. en regionstruktur med många centrum, växelverkan mellan stad och landsbygd 
samt att betydelsen av natur- och kulturvärdena får allt större roll. 

I Finland har utvecklingen av regionstrukturen fortsatt allt mer koncentrerat ända sedan 1990-
talet. Tillväxten har koncentrerats till stora stadsregioner, där det finns goda trafikförbindelser 
inom landet och internationellt, goda möjligheter till utbildning samt framgångsrika funktio-
ner som baserar sig på stort kunnande. Produktutveckling och massproduktion, som kräver 
stor know-how, har koncentrerats till stora enheter vid kusten och i närheten av flygfälten. 

Jakobstadsregionen 

Bosättningsstruktur, befolkningsstruktur och service 

Utvecklingen av bosättningsstrukturen i Jakobstadsregionen har också medfört koncentration, 
mao. har den interna flyttningsrörelsen skett till städerna Jakobstad och Nykarleby samt till 
större kommuncentra i regionen. De mest attraktiva boendezonerna i regionen ligger inom 
kustzonen i Jakobstad och Nykarleby. Ändå har den negativa flyttningsbalansen i regionen 
tillsammans med den allt äldre befolkningsstrukturen lett till att befolkningsutvecklingen är 
på tillbakagång i regionens samtliga kommuner och landsbygden har avfolkats så att största 
delen redan kan räknas höra till den perifera landsbygden. Även åldringarna har flyttat från 
dessa områden antingen till kommunernas huvudtätorter eller till städerna i regionen. Byarna 
har huvudsakligen förlorat sina skolor och sina bybutiker. 

Någon mångsidig utbildningsmöjlighet på andra och högre stadiet har regionen inte fått och 
de unga börjar därför studera på annat håll i Finland eller utomlands. De återvänder inte till 
sina hemtrakter, eftersom det inte erbjuds arbetsplatser som motsvarar deras utbildning. Detta 
fördjupar ytterligare den negativa befolkningsutvecklingen. 

Näringsstruktur 

Näringsstrukturen i Jakobstadsregionen har blivit ensidig och man är beroende av några stora 
industriarbetsgivare. Utvecklingen av båtbyggnadsklustret, som har grundat sig på den inter-
nationella marknaden, har också delvis misslyckats och det har inte uppstått något livskraftigt 
underleverantörsnät i regionen. Utvecklingen av flygfältet i Kronoby enligt principen ”Flyg In 
– Flyg Bort” har misslyckats. De ekonomiskt mest attraktiva zonerna finns i städerna Jakob-
stad och Nykarleby och i deras omedelbara närhet. Områdets regionuppbyggnad har inte ta-
git fart och såväl Jakobstad som Nykarleby har blivit en distansarbetsmiljö utanför Vasa. 

Jordbruksproduktionen har koncentrerats till stora och intensiva enheter med liten sysselsätt-
ning. Största delen av produktionen förädlas i stora livsmedelsfabriker utanför regionen. 
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Trafikförbindelser och energiproduktion 

De supersnabba tågen stannar inte vid Bennäs station. Vägnätet med lägst status i regionen är 
i dåligt skick och tvärförbindelserna till de övriga delarna av Finland har inte utvecklats. De 
nord-sydliga förbindelserna genom området är däremot viktiga för landsvägstrafiken mellan 
Vasa, Karleby och Uleåborg. Hamnen i Jakobstad har allt mera blivit en exporthamn för träva-
ror och papper. Flygfältet i Kronoby har fortsättningsvis sin betydelse som en regional flygsta-
tion för persontrafik. 

Energiproduktionen har huvudsakligen koncentrerats till stora produktionsanläggningar, 
men i och med klimatförändringen har man också i Finland blivit tvungen att allt mera satsa 
på att utnyttja förnybara naturresurser i produktionen av energin. 

Natur, rekreation och fritid 

Rekreationsområdena i regionen ligger huvudsakligen i skärgården och en del av kusttrakten 
har utvecklats till nationellt område för turism. Då landsbygden avfolkas har en del av regio-
nen betecknats som ett av EU:s naturreservat. 

Nationella utvecklingstrender och värderingar 

De prognostiserade nationella utvecklingstrenderna, exempelvis distansarbete, stugliv året 
runt eller ökad turism har inte fått några positiva effekter för regionen. Allmänt taget har 
samhällsutvecklingen varit socialt som ekonomiskt allt mer ojämlik och i människornas mång-
fasetterade värderam betonas individualitet, sekularisering och materialism. I utvecklingen av 
informationssamhället har man allmänt taget stannat på know-how-samhällsnivå. 

 

Karta 11.1. Scenario A. Polariserad regionstruktur 2030 i Jakobstadsregionen. 
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11.2 SCENARIO B. REGIONSTRUKTURSCENARIO MED UTVECKLINGSZON 2030 

Utgångspunkter 

Scenariot baserar sig på en differentierad utveckling i olika landsdelar, en europeisk land-
skapsbaserad förvaltningskultur, regionala utvecklingszoners verksamhets- och strukturmo-
deller samt på konsumtion och produktion på nuvarande nivå / värden gällande självförsörj-
ning – lokalt. 

Global utveckling 

Globalt är utvecklingen mycket olika i olika världsdelar. Massmigration har hindrats med in-
ternationella avtal. Människans förankring till sin ort och kultur är accepterat – migration är 
inget mål. Handeln och flyttningsrörelsen begränsas också pga. miljöhoten, som inte har kun-
nat lösas. Multinationella företag flyttar från ett land till ett annat i jakten på billig arbetskraft, 
varvid primärproduktionen och industrin delvis utvecklas i de fattiga länderna. I Europa och i 
Finland har man grundat lokala företagsgrupper för att skapa en ekonomisk stabilitet och ba-
lans. 

Inom Europeiska unionens område har utvecklingen av ekonomin och befolkningen i enlighet 
med EU:s regionplanemål koncentrerats till transportkorridorerna i EU:s TEN-nätverk, när-
mast till kusttrakterna samt axlarna mellan de största städerna. Europa är vår viktigaste han-
delspartner. 

På nationell nivå hör kustregionen och de största stadsregionerna i södra Finland till de mest 
framgångsrika. Utvecklings- och transportzonerna som sammanbinder dessa stadsregioner 
skapar utvecklingsmöjligheter också för mindre stadsregioner som ligger mellan dessa. Efter-
som Rysslands ekonomi är stabil och växande, har det i Finland utvecklats även några interna-
tionella utvecklings- och transportzoner mellan väst och öst. 

Jakobstadsregionen 

Bosättningsstruktur, befolkningsstruktur och service 

I Jakobstadsregionen har städerna Jakobstad och Nykarleby samt kommunernas största tätor-
ter i närheten av utvecklingskorridorerna bevarat sin livskraft och befolkning. De mest attrak-
tiva boendeområdena finns i städerna Jakobstad och Nykarleby samt i Larsmo kommuns 
kustzon. Kronoby som boendeområde lockar invånare från Karleby. Den mera perifera lands-
bygden har dock avfolkats och dess by- och servicenät har tynat bort. Dessutom håller en del 
av landsbygden på att avfolkas då även åldringar som fortfarande bor i byarna flyttar till stör-
re kommuncentran för att få tillgång till servicen i centraltätorterna. 

Byservicen, dvs. skolor och butiker har bevarats i en del av regionens byar. Möjligheterna till 
utbildning har blivit en aning mångsidigare, bl.a. inom de traditionella yrkesbranscherna. 
Samtidigt som näringsstrukturen blir mångsidigare har det blivit möjligt för en del av ung-
domarna att utbilda sig och få arbete i regionen. Befolkningsutvecklingen är sålunda inte så 
negativ som statistikcentralens prognos för år 2000 lät förstå. 

Näringsstruktur 

Funktionerna i Jakobstadsregionen har lyckats bra i nätverksbildandet bl.a. i riktning mot 
Vasa och Karleby. Regionens traditionsbundna, kulturella och ekonomiska kontakter i Kvar-
kenområdet, till det övriga Norden och Centraleuropa har bevarats och delvis t.o.m. utveck-
lats. De baltiska länderna är nya samarbetsparter. 
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Näringsstrukturen i regionen baserar sig traditionellt på starka industribranscher såsom trä-
förädlings- och livsmedelsindustrin. Även de traditionella hantverkaryrkena har trots det ta-
gits till heders igen och gjort produktionsstrukturen mångsidigare i regionen. Det internatio-
nella båtklustret har bevarats och utvecklats i regionen. Utanför städerna har industrin kon-
centrerat sig till utvecklingskorridorerna, dvs. invid riksväg 19 och Europaväg 8, i anslutning 
till kommunernas centrumtätorter samt till Kronobys ”Flyg In – Flyg Bort –område. 

Utvecklingen av nätverket för turism har också kommit igång och fört med sig fler turister till 
kustkommunerna. 

Inom lantbruket har det pågått en partiell strukturomvandling till större och mera intensiva 
enheter som kräver mindre arbetskraft. En del av jordbruksprodukterna förädlas i lokala pro-
duktionskedjor och saluförs i regionen. Den ekologiska produktionen har fått ökad betydelse. 

Trafikförbindelser och energiproduktion 

IT-förbindelsenätet har utvecklats och ger möjlighet till att öka distansarbetet i en del av regi-
onen. Närpendlingen mellan centrumtätorterna och industrizonerna har ökat. 

Trafikförbindelserna till inlandet har utvecklats från hur det var i början av årtusendet. Detta 
har också ökat frakterna som går över hamnen i Jakobstad. Flygfältet i Kronoby har regional 
betydelse som flygstation för persontrafik- och flygfrakttrafik. En del av tågen stannar också 
vid Bennäs station. 

I och med klimatförändringen har förnybara energiformer i allt högre grad tagits i bruk paral-
lellt med den koncentrerade energiproduktionen. I Jakobstadsregionen har detta ökat den lo-
kala el- och värmeproduktionen med vind- och solkraft samt med träflis. 

Natur, rekreation och fritid 

De största rekreationsområdena ligger i skärgården samt vid kusten, men man har även kun-
nat utveckla möjligheterna till rekreation i inlandet. Regionens betydelse som stugområde har 
ökat. Detta syns framförallt i kusttrakten, där särskilda stugbyar har planerats med beaktande 
av landhöjningen. De värdefulla natur- och kulturområdena i regionen har skyddats med lag-
stiftningsåtgärder. 

Nationella utvecklingstrender och värderingar 

Ökad turism, mera distansarbete samt stugliv året runt har medfört en positiv ekonomisk ut-
veckling i regionen. Sedan det individuella tänkandet i början av årtusendet har människornas 
värdesystem allmänt taget övergått till mjukare värden. Att bo i mindre tätorter och på lands-
bygden är något som igen uppskattas. Man värnar om kultur- och naturmiljöer och söker na-
turens frid på landsbygden och i sommarstugor. 
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Karta 11.2. Scenario B. Regionstruktur med utvecklingszon 2030 i Jakobstadsregionen. 

11.3 SCENARIO C. REGIONSTRUKTURSCENARIO MED NÄRCENTRUM 2030 

Utgångspunkter 

Scenariot grundar sig på funktioner och strukturer som bygger på lokala förhållanden, själv-
försörjning och egen aktivitet samt på konsumtionens och produktionens beräknade/obundna 
ekologivärden. 

Global utveckling 

Europeiska unionen har kanske upplösts och i stället har det uppstått ett globalt kommunika-
tionsnätverk med stark lokal anknytning. Förvaltningsmakten har flyttats till landskapen. 
Samhällets stödnätverk har förfallit och den globaliserade världsekonomin har i många sam-
manhang visat sig inte fungera. Hotbilderna för miljön, ekonomin och kulturen har i viss ut-
sträckning besannats. Bosättningen har splittrats till områden som ger möjlighet till eget initia-
tiv. 

Nationell nivå 

Utvecklingen i Finland mot en allt mera koncentrerad regionstruktur, som rådde i början av 
årtusendet, har kunnat riktas in mot en mera nationellt balanserad modell, samt till växelver-
kan mellan städerna och landsbygden. 
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Bild 11.1. Signegården i Lappfors, Pedersöre. (Bild © Pedersöre kommun) 

Jakobstadsregionen 

Bosättnings- och befolkningsstruktur samt service 

Bosättningen har decentraliserats till områden som möjliggör självständighet. Detta är en pro-
test och ett sätt för människorna i landskapet att skydda sig mot koncentrering och miljöhot. I 
Jakobstadsregionen finns landsbygdsbosättningen fortfarande kvar enligt den traditionella 
strukturen längs älvarna och i åkerzonerna i byarna samt i tätorterna. Endast den mest perife-
ra landsbygden har förlorat sina sista invånare, dvs. åldringarna, som har flyttat till regionens 
centrumtätorter där det erbjuds service. 

Servicenätet i regionen är bra och bl.a. byskolorna samt –butikerna har bevarats eller återupp-
tagit sin verksamheten. Utvecklingen av utbildningssektorn har lyckats och i regionen funge-
rar andra och högre stadiets skolor, som ger undervisning i bl.a. traditionella yrken. Därmed 
får en stor del av ungdomarna både utbildning och arbete på sin hemort. Befolkningen i regi-
onen ökar en aning och utvecklingen är regionalt sett i balans. 

Näringsstruktur 

Exportindustrin och industrin på hemmamarknaden samt de störande funktionerna har kon-
centrerats längs de utvecklade trafikförbindelserna riksväg 19 och Europaväg 8 i närheten av 
kommunernas tätorter. Den livligaste trafiken förekommer också på dessa vägar. Det interna-
tionella flygfältet i Kronoby har utvecklats enligt idén ”Flyg In – Flyg Bort”. 

Små underleverantörsföretag ökar livskraften i byarna. Samarbetet i regionen fungerar bra 
med de ekonomiska regionerna i grannskapet. Samarbetet med de nordiska länderna, Cen-
traleuropa och länderna i Baltikum har utvecklats gynnsamt. Bl.a. inom turismen fungerar 
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man som en del av ett mera omfattande nätverk i Kvarken och förutom skärgårdsturismen ger 
också den ökade natur- och gårdsturismen inkomster till regionen. 

Jordbruket baserar sig till stor del på eko-odling och storleken på lägenheterna har inte längre 
vuxit efter att strukturomvandlingen inom jordbruket har upphört. En del av marknaden för 
ekoproduktionen finns i Centraleuropa. 

Trafikförbindelser och energiproduktion 

Den livligaste trafiken kör på de utvecklade huvudlederna i regionen. Regionens tvärgående 
trafikförbindelser fungerar också och det underordnade vägnätet har kunnat hållas i skick. 
Fritidsresandet har ökat, men den fungerande närservicen och de utvecklade dataförbindel-
serna gör att man inte behöver resa så mycket för att uträtta ärenden. Småföretagsverksamhe-
ten i byarna ger också möjlighet att arbeta i hembyn och det minskar sålunda arbetspendling-
en. 

Regionen har kunnat utveckla en fungerande kollektivtrafik. Systemet baserar sig bl.a. på ett 
servicenätverk med anropstrafik. Olika befolkningsgruppers resor har därmed blivit mera 
jämställda. Hamnen i Jakobstad är en livlig exporthamn och persontrafiken över Kvarken till 
Sverige fungerar väl. De tvärgående trafikförbindelserna fungerar. Från Bennäs station kan 
man resa med supersnabba tåg söderut, norrut och österut. Inom regionen finns det dessutom 
ett fungerande nät av tågförbindelser mellan tätorterna Jeppo, Jakobstad, Kovjoki och Krono-
by. 

Energiproduktionen i Finland har decentraliserats jämfört med situationen i början av årtu-
sendet. Även i Jakobstadsregionen produceras en stor del av energin lokalt i effektiva flis-
kraftverk och en del av elproduktionen baserar sig på vind- och solkraft. 

Natur, rekreation och fritid 

Regionen värnar om kulturlandskapet, grönområdeszonerna, naturskyddsområdena och re-
kreationsområdena. De lokala möjligheterna till fritidsaktiviteter är goda och mångsidiga. 

Nationella utvecklingstrender och värderingar 

Tack vare de utvecklade datakommunikationsförbindelserna finns det ypperliga möjligheter 
till distansarbete. Ökat distansarbete och fritidsboende året runt samt den utvecklade turism-
sektorn upprätthåller för sin del livskraften i byarna och tätorterna. Växelverkan mellan stad 
och landsbygd är mångsidig; idén med lokalt producerad mat fungerar, städerna i regionen 
erbjuder god kulturservice och landsbygden rogivande natur för stadsborna. Man värnar om 
kulturarvet och byaföreningarna är aktiva. Invandrarna ger regionen en kulturell mångfald. 

I utvecklingen av informationssamhället har man redan nått ett innehållsorienterat samhälle. 
Samhällsutvecklingen och människornas värderingar har annars också igen gått mot en socialt 
och ekonomiskt mera jämställd modell jämfört med situationen i början av årtusendet. 
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Karta 11.3. Scenario C. Regionstruktur med närcentrum 2030 i Jakobstadsregionen. 
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12 BEDÖMNING AV KONSEKVENSERNA AV  
REGIONSTRUKTURSCENARIERNA 

I det följande bedöms konsekvenserna av de olika modellalternativen för regionstrukturen i 
förhållande till 

• Regionplanemålen på EU–nivå, dvs. till ESDP (European Spatial Development Per-
spective) 

• De riksomfattande målen för områdesanvändningen 
• De regionala utvecklingsmålen. 

Utgående från detta kan man göra den bedömningen att regionstrukturen på de olika nivåer-
na stöds bäst av regionstrukturscenariot med närcentrum. Regionstrukturscenariot med ut-
vecklingszon representerar en slags gyllene medelväg och sämst främjas målsättningarna av 
det polariserade regionstrukturscenariot. 

12.1. ESDP – EUROPEAN SPATIAL DEVELOPMENT PERSPECTIVE 

Scenario A. Polariserad regionstruktur 2030 

En regionstruktur med många centrum, växelverkan mellan stad och landsbygd 

Det kan antas att en polariserande utveckling av regionstrukturen får negativa verkningar i 
förhållande till ESDP:s målsättning. Utvecklingen stöder inte en decentraliserad och balanse-
rad regionstruktur och utveckling, utan bosättningen i Jakobstadsregionen blir alltmera kon-
centrerad då landsbygden avfolkas. Befolkningsutvecklingen i området är som helhet negativ 
och inte heller regionens städer förblir dynamiska, attraktiva eller konkurrenskraftiga. Lands-
bygdsområdena har till stor del förlorat sin mångfald. Växelverkan mellan stad och landsbygd 
har blivit ringa. 

Tillgången till service och information 

Det centraliserande regionstrukturscenariot står i sig inte i strid med målen, eftersom tillgång-
en till service och information totalt sett förbättras i och med bättre trafikförbindelser och ut-
vecklingen av informationssamhället. Den utvecklade infrastrukturen, som bl.a. de långt ut-
vecklade datatrafikförbindelserna, är i effektiv användning. 

Å andra sidan är ett av utgångsantagandena för scenariot att samhällsutvecklingen fortsätter 
ojämlikt, både socialt och ekonomiskt. Denna utveckling kan leda till att alla, framförallt de 
utslagna i samhället, inte har möjlighet att utnyttja de fördelar som utvecklingen av informa-
tionssamhället erbjuder. Då trafikförbindelserna och datakommunikationerna utvecklas och 
används effektivt endast i en del av regionen är det inte heller en hållbar användning av infra-
strukturen, eftersom den inte blir fullt utnyttjad i de stagnerande tätorterna och på landsbyg-
den (bl.a. övergivna byskolor och –butiker, dåligt skött underordnat vägnät, övergivna jord-
brukslägenheter). 
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Övervägd förvaltning av naturresurser och kulturarvet 

Det är svårt att bedöma konsekvenserna av en polariserande regionstrukturutveckling för 
ESDP:s mål på denna punkt, eftersom en koncentrerad regionstruktur å ena sidan är det allra 
bästa alternativet för den del av naturen där det inte bor människor. Hur målets undermo-
ment förverkligas beror mycket på människornas värderingar och attityder i framtiden. Ser 
man natur, naturvård och rekreation samt kulturområden som viktiga kraftresurser för män-
niskornas allmänna välstånd, eller är dessa värden sekundära då ett urbant liv är mera lock-
ande. Har det sega och tåliga finska folket blivit urbant? 

Scenario B. Regionstruktur med utvecklingszon 2030 

En regionstruktur med många centrum, växelverkan mellan stad och landsbygd 

För detta regionstrukturscenario kan man anta att en utveckling i enlighet med scenariot till 
vissa delar stöder målet om en decentraliserad och balanserad regionstruktur och -utveckling. 
Utvecklingen av boendestrukturen är delvis koncentrerad till städerna och större kommun-
centra i regionen och en del av den perifera landsbygden är avfolkad eller håller på att avfol-
kas. Den ekonomiska utvecklingen sker i områdena längs transportkorridorerna i närheten av 
städer och större tätorter. Detta gör det möjligt för städerna och de större tätorterna att bevara 
sin livskraft. 

Eftersom landsbygden fortfarande delvis är bebodd och har jordbruksproduktion, har växel-
verkan mellan stad och landsbygd delvis lyckats. Å andra sidan har bynätet och därmed också 
byservicen delvis tynat bort i regionen som en följd av den regioninterna flyttningen från 
landsbygden och jordbrukets mångfald har blivit lidande. 

Tillgången till service och information 

I och med bättre trafikförbindelser och utvecklade datakommunikationer har också servicen 
och tillgången till information blivit bättre i en del av regionen. Den mesta utvecklingen har 
dock skett i städerna, de större tätorterna samt i industriområdena längs transportkorridorer-
na. Modellen har dock delvis lett till att infrastrukturen i den mera perifera landsbygden och i 
byarna inte är fullt utnyttjad och vägarna i det underordnade vägnätet är dåligt skötta. 

Övervägd förvaltning av naturresurser och kulturarvet 

Hur denna ESPD:s målpunkt och dess undermoment förverkligas beror mycket på männi-
skornas värderingar och attityder i framtiden. Ser man natur, naturvård och rekreation samt 
kulturområden som viktiga kraftresurser för människornas allmänna välstånd, eller är dessa 
värden sekundära. Rör sig regionens människor i naturen eller är regionens städer och Vasa 
mera lockande? 

Scenario C. Regionstruktur med närcentrum 2030 

En regionstruktur med många centrum, växelverkan mellan stad och landsbygd 

Konsekvenserna av regionstrukturscenariot med närcentrum i relation till målen i denna 
ESDP-punkt och dess undermoment kan bedömas som positiva. Modellen kan stöda en de-
centraliserad och balanserad regionstruktur och -utveckling. Befolkningsutvecklingen i regio-
nen har hållit sig en aning på plus och den interna flyttningsrörelsen är rätt så liten. Det livs-
kraftiga bynätet finns kvar, med undantag av den mest perifera, lilla delen av landsbygden 
som har förlorat sin befolkning, då åldringarna har flyttat närmare servicen. 
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Produktionsstrukturen på landsbygden har förblivit oförändrad och näringsstrukturen har 
blivit mångsidigare då småföretagarverksamheten i byarna har vaknat till liv. Växelverkan 
mellan stad och landsbygd är livlig såväl ekonomiskt, socialt som kulturellt. 

Övervägd förvaltning av naturresurser och kulturarvet 

Det kan antas att speciellt naturen och kulturarvet betraktas som en resurs för utvecklingen av 
detta regionstrukturscenario. Samma torde gälla för att bevara och utveckla naturarvet. En 
kreativ användning och vård av kulturlandskapen och –arvet kräver ett speciellt planmässigt 
grepp. I detta utvecklingsalternativ bör speciellt utnyttjandet och vården av vattenresurserna 
ges tillräcklig vikt för att de skall bevaras. Landhöjningskusten kräver också speciell upp-
märksamhet, eftersom man kan anta att kustzonen är ett särskilt populärt bostadsområde. 

12.2 DE RIKSOMFATTANDE MÅLEN FÖR OMRÅDESANVÄNDNINGEN 

Scenario A. Polariserad regionstruktur 2030 

När man studerar förhållandet mellan en polariserad regionstruktur och de riksomfattande 
målen för områdesanvändningen kan man konstatera att konsekvenserna av modellen i hu-
vudsak står i konflikt med de riksomfattande målen för områdesanvändningen. 

En fungerande regionstruktur 

Det kan antas att regionstrukturscenariot inte stöder följande målpunkter: 
• Utvecklingen av regionstrukturen bygger i första hand på områdenas egna styrkor och 

lägesfaktorer. 
• Växelverkan mellan stad och landsbygd samt utvecklingen av bynätet främjas.  
• Näringar som baserar sig på glesbebyggelse och enskilda funktioner samt landsbyg-

dens behov av nya, fast bosatta invånare beaktas. 
• Uppkomsten av utvecklingszoner som överskrider landskapsgränserna främjas. 
• Tillgången till service främjas. 
• Förutsättningarna för en mångsidigare landsbygdsnäring och annan verksamhetsbas 

främjas. 
• Befintliga strukturer utnyttjas så väl som möjligt. 
• Som stomme för en fungerande regionstruktur utvecklas huvudstadsregionen, land-

skapscentrumen samt nätverket av stadsregionernas och landsbygdens centrumområ-
den. 

Enhetligare samhällsstruktur och kvalitet på livsmiljön 

Det kan antas att regionstrukturscenariot inte stöder följande målpunkter: 
• Livsmiljöernas ändamålsenlighet och ekonomi främjas genom att befintlig samhälls-

struktur utnyttjas och genom att förenhetliga tätorterna. 
• Tjänster och arbetsplatser är tillgängliga för många olika slag av befolkningsgrupper. 
• Bebyggelsen på landsbygden samt turismen och fritidsverksamheten inriktas i mån av 

möjlighet så att de stöder landsbygdstätorterna och bynätet samt utnyttjandet av infra-
strukturen. 

• Stadsregionerna utvecklas som balanserade helheter genom att stöda sig på befintliga 
centra. 
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• Fungerande förbindelse- och energinätverk 

Det kan antas att regionstrukturscenariot stöder följande målpunkter: 
• Landsvägarnas kontinuitet i landskapet tryggas. 
• Behovet av trafikförbindelser tillgodoses i första hand genom att utveckla befintliga 

huvudtrafikleder och -nätverk. 
• Behovet av trafik och transporter minskas. 

Kultur- och naturarv, rekreationsanvändning och naturresurser 

Det kan antas att regionstrukturscenariot kan främja en ekologiskt hållbar användning av 
skyddsområdesnätverket och de värdefulla landskapsområdena för rekreationsbruk och som 
stödområde för turismen. Områdena skall kunna utvecklas för turismen utan att äventyra 
skyddsmålsättningarna, men för att målet skall kunna uppfyllas krävs det en planmässig ut-
vecklingspolitik och ett planmässigt beslutsfattande. 

Dessutom kan det antas att regionstrukturscenariot kan förbättra trafiksäkerheten och förut-
sättningarna för att använda miljövänliga trafikformer, främja förutsättningarna för kollektiv-
trafiken samt utveckla trafiksystemet som helhet. Här ingår olika trafikformer, som betjänar 
såväl bosättningen som verksamhetsförutsättningarna för näringslivet, men för att målen skall 
kunna uppfyllas krävs en planmässig trafikpolitik och ett planmässigt beslutsfattande. 

Scenario B. Regionstruktur med utvecklingszon 2030 

När man studerar förhållandet mellan regionstruktur med utvecklingszon och de riksomfat-
tande målen för områdesanvändningen kan man konstatera att konsekvenserna av scenariot 
delvis är positiva gällande följande mål: 

En fungerande regionstruktur 
• Utvecklingen av regionstrukturen bygger i första hand på områdenas egna styrkor och 

lägesfaktorer. 
• Växelverkan mellan stad och landsbygd samt utvecklingen av bynätet främjas.  
• Näringar som baserar sig på glesbebyggelse och enskilda funktioner samt landsbyg-

dens behov av nya, fast bosatta invånare beaktas. 
• Tillgången till service främjas. 
• Förutsättningarna för en mångsidigare landsbygdsnäring och annan verksamhetsbas 

främjas. 
• Befintliga strukturer utnyttjas så väl som möjligt. 
• Som stomme för en fungerande regionstruktur utvecklas huvudstadsregionen, land-

skapscentrumen samt nätverket av stadsregionernas och landsbygdens centrumområ-
den. 

Enhetligare samhällsstruktur och kvalitet på livsmiljön 
• Livsmiljöernas ändamålsenlighet och ekonomi främjas genom att befintlig samhälls-

struktur utnyttjas och genom att förenhetliga tätorterna. 
• Man strävar efter att minska trafikbehovet, höja trafiksäkerheten och att förbättra för-

utsättningarna för kollektivtrafiken. 
• Tjänster och arbetsplatser är tillgängliga för många olika slag av befolkningsgrupper. 
• Centrumområdena utvecklas till områden med ett mångsidigt utbud av tjänster, boen-

de och fritidssysselsättningar. 
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• Bebyggelsen på landsbygden samt turismen och fritidsverksamheten inriktas i mån av 
möjlighet så att de stöder landsbygdstätorterna och bynätet samt utnyttjandet av infra-
strukturen. 

• Stadsregionerna utvecklas som balanserade helheter genom att stöda sig på befintliga 
centra. 

Kultur- och naturarv, rekreationsanvändning och naturresurser 

Det kan antas att regionstrukturscenariot kunde främja en ekologiskt hållbar användning av 
skyddsområdesnätverket och de värdefulla landskapsområdena för rekreationsbruk och som 
stödområde för turismen. Områdena skall kunna utvecklas för turismen utan att äventyra 
skyddsmålsättningarna, men för att målen skall kunna uppfyllas krävs det en planmässig ut-
vecklingspolitik och ett planmässigt beslutsfattande. 

Med scenariot kan man speciellt stöda de följande riksomfattande målen för områdesanvänd-
ningen: 

Fungerande förbindelse- och energinätverk 
• Uppkomsten av utvecklingszoner som överskrider landskapsgränserna främjas. 
• Landsvägarnas kontinuitet i landskapet tryggas. 
• Behovet av trafikförbindelser tillgodoses i första hand genom att utveckla befintliga 

huvudtrafikleder och –nätverk. 

Dessutom kan det antas att regionstrukturscenariot kan förbättra trafiksäkerheten och förut-
sättningarna för att använda miljövänliga trafikformer, främja förutsättningarna för kollektiv-
trafiken samt utveckla trafiksystemet som helhet. Här ingår det olika trafikformer, som betjä-
nar såväl bosättningen som verksamhetsförutsättningarna för näringslivet, men för att målen 
skall kunna uppfyllas krävs det en planmässig trafikpolitik och ett planmässigt beslutsfattan-
de. 

I granskningen bör det beaktas att utveckling enligt regionstrukturscenariot med utvecklings-
zon har som utgångspunkt att regionstrukturen utvecklas i en del av regionen. Alternativets 
positiva verkningar sträcker sig dock varken till de små, stagnerande tätortsområdena eller till 
den mest perifera landsbygden, utan befolkningen har flyttat från dessa områden till större 
kommuncentra och till städerna före år 2030. 

Scenario C. Regionstruktur med närcentrum 2030 

När man studerar förhållandet mellan regionstruktur med närcentrum och de riksomfattande 
målen för områdesanvändningen kan man anta att konsekvenserna av scenariot är positiva 
gällande följande mål: 

En fungerande regionstruktur 
• Utvecklingen av regionstrukturen bygger i första hand på områdenas egna styrkor och 

lägesfaktorer. 
• Växelverkan mellan stad och landsbygd samt utvecklingen av bynätet främjas.  
• Näringar som baserar sig på glesbebyggelse och enskilda funktioner samt landsbyg-

dens behov av nya, fast bosatta invånare beaktas. 
• Tillgången till service främjas. 
• Förutsättningarna för en mångsidigare landsbygdsnäring och annan verksamhetsbas 

främjas. 
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• Befintliga strukturer utnyttjas så väl som möjligt. 
• Som stomme för en fungerande regionstruktur utvecklas huvudstadsregionen, land-

skapscentrumen samt nätverket av stadsregionernas och landsbygdens centrumområ-
den. 

Enhetligare samhällsstruktur och kvalitet på livsmiljön 
• Livsmiljöernas ändamålsenlighet och ekonomi främjas genom att befintlig samhälls-

struktur utnyttjas och genom att förenhetliga tätorterna. 
• Tjänster och arbetsplatser är tillgängliga för många olika slag av befolkningsgrupper. 
• Centrumområdena utvecklas till områden med ett mångsidigt utbud av tjänster, boen-

de och fritidssysselsättningar. 
• Bebyggelsen på landsbygden samt turismen och fritidsverksamheten inriktas i mån av 

möjlighet så att de stöder landsbygdstätorterna och bynätet samt utnyttjandet av infra-
strukturen. 

• Stadsregionerna utvecklas som balanserade helheter genom att stöda sig på befintliga 
centra. 

Kultur- och naturarv, rekreationsanvändning och naturresurser 

Det kan antas att regionstrukturscenariot kan främja en ekologiskt hållbar användning av 
skyddsområdesnätverket och de värdefulla landskapsområdena för rekreationsbruk och som 
stödområde för turismen. Dessa områden skall kunna utvecklas för turism utan att äventyra 
skyddsmålsättningarna, men för att målen skall kunna uppfyllas krävs det en planmässig ut-
vecklingspolitik och ett planmässigt beslutsfattande. 

Fungerande förbindelse- och energinätverk 

Det kan antas att regionstrukturscenariot stöder följande målpunkter: 
• Uppkomsten av utvecklingszoner som överskrider landskapsgränserna främjas. 
• Landsvägarnas kontinuitet i landskapet tryggas. 
• Behovet av trafikförbindelser tillgodoses i första hand genom att utveckla befintliga 

huvudtrafikleder och –nätverk. 

Det är däremot osäkert om behovet av trafik och transporter kommer att minska med detta 
scenarioalternativ. Det är mera sannolikt att konsekvenserna av scenariot är raka motsatsen, 
dvs. behovet av trafik och transporter kommer att öka. 

Dessutom kan det antas att regionstrukturscenariot kan förbättra trafiksäkerheten och förut-
sättningarna för att använda miljövänliga trafikformer, främja förutsättningarna för kollektiv-
trafiken samt utveckla trafiksystemet som helhet. Här ingår det olika trafikformer, vilka betjä-
nar såväl bosättningen som verksamhetsförutsättningarna för näringslivet, men för att målen 
skall kunna uppfyllas krävs det en planmässig trafikpolitik och ett planmässigt beslutsfattan-
de. 

12.3 REGIONALA MÅL 

De regionala målen som behandlas i detta kapitel har sammanställts till bakgrundsmaterial av 
insamlat material, dvs. av kommunernas målsatta utgångspunkter för utveckling enligt kom-
munstrategierna samt av intervjuer som har gjorts i projektet. 
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Scenario A. Polariserad regionstruktur  2030 

Målen för trafiken 

Det kan antas att alternativet med en polariserande modell för regionstrukturen inte stöder 
följande trafikmässiga målsättningar för att: 

• Bevara tågtrafiken. 
• Utveckla tvärförbindelserna. 

Scenariot stöder att såväl flygstationsverksamheten som hamnfunktionerna bevaras. Men då 
befolkningen i regionen minskar och näringslivet avmattas kan man anta att verksamheten 
vid flygstationen inte kommer att utvecklas och inte heller hamnfunktionerna, exempelvis gäl-
lande persontrafiken. I och med utvecklingen av informationssamhället kommer IT-
förbindelserna också att bli bättre, men i scenariot polariseras utvecklingen till städer och stör-
re kommuncentra i regionen. 

Målen för samhällsstrukturen 

Det kan antas att scenariot inte kan främja att kompaktheten i stadscentrumen bevaras. Verk-
ningen kan t.o.m. vara raka motsatsen om befolkningen minskar också i städerna. I en situa-
tion då kommunekonomin har försvagats kan det antas att det inte heller finns tillräckliga re-
surser för att utveckla boendet vid havsstränderna. Alternativet stöder inte heller att tätorter 
och städer bevaras. 

Målen för näringsstrukturen 

Det kan antas att alternativet stöder att den internationella och inhemska företagsverksamhe-
ten bevaras och utvecklas, men denna målsättning torde uppfyllas endast i stadsområdena i 
regionen. Scenariot stöder inte att sm-företagen bevaras och utvecklas. 

Målen för servicestrukturen 

Alternativet med ett polariserat regionstrukturscenario stöder inte att den kommunala basser-
vicen bevaras och utvecklas, inte heller att bybutikerna bevaras. 

Målen för samarbete 

Scenariot stöder inte att samarbetet på olika nivåer bevaras och utvecklas. 

Scenario B. Regionstruktur med utvecklingszon 2030 

Målen för trafiken 

Det kan antas att regionstrukturscenariot med utvecklingszon stöder målen för trafiken då det 
gäller att: 

• Bevara och utveckla flygstationsverksamheten. 
• Bevara och utveckla hamnfunktionerna. 

Däremot är det osäkert huruvida scenariot stöder att tågförbindelserna bevaras samt att de 
tvärgående trafikförbindelserna utvecklas. Att uppfylla dessa mål kräver en trafikpolitisk pla-
nering. IT-förbindelserna har utvecklats, men inte jämlikt i hela regionen. 

Målen för samhällsstrukturen 

Det kan antas att scenariot stöder 
• Bevarandet av kompakta stadscentran. 
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• Utveckling av bosättning på havsstränderna. 

Men mindre tätorter och byar kommer att avfolkas i de mest perifera områdena. 

Målen för näringsstrukturen 

Det kan antas att alternativet stöder att den internationella och inhemska företagsverksamhe-
ten bevaras och utvecklas, men denna målsättning torde uppfyllas endast i en del av regionen. 
Scenariot kan dessutom stöda att sm-företagen bevaras och utvecklas, men endast i utveck-
lingskorridorerna i närheten av städer och större kommuncentran. 

Målen för servicestrukturen 

Scenariot stöder att kommunal basservice bevaras och utvecklas samt att bybutikerna bevaras, 
men endast i de största tätorterna och byarna. 

Målen för samarbete 

Scenariot stöder att samarbete på olika nivåer bevaras och utvecklas. 

Scenario C. Regionstruktur med närcentrum 2030 

I scenariot med närcentrum kan man konstatera att scenariot stöder alla de regionala målen. 
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13 JÄMFÖRELSE AV KONSEKVENSERNA AV 
REGIONSTRUKTURSCENARIERNA 

13.1 EUROPEAN SPATIAL DEVELOPMENT PERSPECTIVE - ESDP 

När de olika regionstrukturscenarierna studeras i förhållande till ESDP:s allmänna sociala, 
ekonomiska och miljömässiga mål, i enlighet med en hållbar regionutveckling, kan det antas 
att av alla scenarier för regionstrukturen är det polariserande alternativet det sämsta med tan-
ke på målen och scenariot med närcentrum det bästa. Scenariot med utvecklingszon placerar 
sig mitt emellan dessa ytterligheter av utveckling. I punkten Övervägd förvaltning av naturre-
surser och kulturarvet bör man lägga märke till att det för samtliga alternativ är möjligt att 
genomföra delmål, men det kräver en viss vision såväl av medborgarna, de nationella plane-
rarna som av beslutsfattarna. 

+ Positiv inverkan    0 Verkan i genomsnitt 
0/ Svårt att bedöma   - Negativ inverkan 

 

ESDP:s allmänna mål Polari-
serande 

Utveck-
lingszon 

När- 
centrum 

En regionstruktur med många centra, växelverkan mellan stad och landsbygd. 

Decentraliserad och balanserad regionstruktur och utveck-
ling 

- 0 + 

Dynamiska, attraktiva och konkurrenskraftiga städer och 
tätorter 

- 0 + 

Mångsidiga och produktiva landsbygdsområden - 0 + 

Växelverkan mellan stad och landsbygd - 0 + 

Tillgången till service och information 

Anpassat tillvägagångssätt för att förbättra trafikförbindel-
serna och tillgången till information 

0/ 0/ + 

Utveckling av flera centra: grunden till bättre tillgänglighet - 0 + 

Effektiv och hållbar användning av infrastrukturen 0/ 0/ + 

Spridning av innovationer och information 0/ 0/ + 
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Övervägd förvaltning av naturresurser och kulturarvet 

Natur- och kulturarvet en kraftresurs i utvecklingen 0/ 0/ + 

Bevara och utveckla naturarvet 0/ 0/ 0/ 

Utnyttja och vårda vattenresurser, speciell utmaning för re-
gionplaneringen 

0/ 0/ 0/ 

Kreativ användning och vård av kulturlandskapet 0/ 0/ 0/ 

Tabell 13.1. Jämförelse av regionstrukturscenariernas inverkan i förhållande till ESDP:s mål för region-
planeringen. 

13.2 DE RIKSOMFATTANDE MÅLEN FÖR OMRÅDESANVÄNDNINGEN 

När man studerar regionstrukturscenarierna i förhållande till de riksomfattande målen för 
områdesanvändningen är konstellationen den samma som i föregående, m.a.o. är den polari-
serande modellen det sämsta utvecklingsalternativet då det gäller att uppnå målen. Scenariot 
med utvecklingskorridorer representerar ”medelvägen” och alternativet med närcentrum det 
mest positiva alternativet. 

Dessutom bör man beakta att en del av målen i undermomentet till Fungerande förbindelsenät 
och energiförsörjning kräver en viss vision såväl av medborgarna som av planerarna och be-
slutsfattarna för att uppfyllas. Det samma kan konstateras om punkten Kultur- och naturarvet, 
rekreationsanvändning och naturresurser. Det kan också ifrågasättas om regionstrukturscena-
riot med närcentrum minskar trafikbehovet. 

 

De riksomfattande målen för  
områdesanvändningen 

Polari-
serande 

Utveck-
lingszon 

När- 
centrum 

Fungerande regionstruktur 

Utvecklingen av regionstrukturen bygger i första hand på 
områdenas egna styrkor och lokaliseringsfaktorer. 

- 0 + 

Växelverkan mellan stad och landsbygd samt utvecklingen 
av bynätet främjas. 

- 0 + 

Näringar som baserar sig på glesbebyggelse och enskilda 
funktioner samt landsbygdens behov av nya, fast bosatta 
invånare beaktas. 

- 0 + 

Uppkomsten av utvecklingszoner som överskrider land-
skapsgränserna främjas. 

- + 0/ 

Tillgången till service främjas. - 0 + 

Förutsättningarna för en mångsidigare landsbygdsnäring 
och annan verksamhetsbas främjas. 

- 0 + 
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Befintliga strukturer utnyttjas så väl som möjligt. - 0 + 

Som stomme för en fungerande regionstruktur utvecklas 
huvudstadsregionen, landskapscentrumen samt nätverket 
av stadsregionernas och landsbygdens centrumområden. 

0 0 + 

Enhetligare samhällsstruktur och kvalitet på livsmiljön 

Livsmiljöernas ändamålsenlighet och ekonomi främjas ge-
nom att befintlig samhällsstruktur utnyttjas och genom att 
förenhetliga tätorterna. 

- 0 + 

Tjänster och arbetsplatser är tillgängliga för många olika 
slag av befolkningsgrupper. 

- 0 + 

Centrumområdena utvecklas till områden med ett mångsi-
digt utbud av tjänster, boende och fritidssysselsättningar. 

- 0 0/ 

Bebyggelsen på landsbygden samt turismen och den övriga 
fritidsverksamheten skall i mån av möjlighet inriktas så att 
de stöder landsbygdstätorterna och bynätet samt utnyttjan-
det av infrastrukturen. 

- 0 + 

Stadsregionerna utvecklas som balanserade helheter ge-
nom att stöda sig på befintliga centra. 

- 0 + 

Kultur- och naturarv, rekreationsanvändning och naturresurser 

Nätverken av skyddsområden och värdefulla landskaps-
områden främjas för rekreationsanvändning på ett ekolo-
giskt hållbart sätt, som stödområden för turismen samt för 
utveckling av turismen i närliggande områden utan att må-
len för skyddet äventyras. 

0/ 0/ 0/ 

Fungerande förbindelsenät och energiförsörjning 

Landsvägarnas kontinuitet i landskapet tryggas. 0/ + 0/ 

Behovet av trafikförbindelser tillgodoses i första hand ge-
nom att utveckla befintliga huvudtrafikleder och -nätverk. 

+ + + 

Trafiksäkerheten och förutsättningarna för att använda 
miljövänliga trafikformer förbättras. 

0/ 0/ 0/ 

Trafiksystemet utvecklas som helhet, omfattande olika tra-
fikformer och betjänar såväl bosättning som verksamhets-
förutsättningar för näringslivet. 

0/ 0/ 0/ 

Behovet av trafik och transporter minskas. + - 0/ 

Tabell 13.2. Jämförelse av regionstrukturscenariernas inverkan i förhållande till målen för regionplane-
ring och –utveckling i enlighet med de riksomfattande målen för områdesanvändningen. 
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13.3 REGIONALA MÅL 

När man jämför de olika regionstrukturscenarierna med de regionala målen är resultatet lik-
nande som i de ovan beskrivna punkterna. Den positivaste bedömningen får scenariot region-
struktur med närcentrum, medan alternativet med utvecklingszoner placerar sig i mittfältet 
och det polariserande scenariot representerar den mest negativa ytterligheten i förhållande till 
de regionala målen. I scenariot med närcentrum bör man visserligen ta i beaktande en reserva-
tion för huruvida regionens centra kan bevaras täta eller om människorna allt mer flyttar till 
landsbygden. Utvecklingen av boende vid havsstranden är dessutom beroende av kommunalt 
beslutsfattande och av planering samt lagstiftningen i framtiden. 

 

Regionala mål Polari-
serande 

Utveck-
lingszon 

När-
centrum 

Målen för trafiken 

Bevara tågförbindelserna - 0 + 

Bevara och utveckla flygfältsverksamheten 0 + + 

Bevara och utveckla hamnfunktionerna 0 + + 

Utveckla tvärgående trafikförbindelser - 0/ + 

Utveckla IT-förbindelserna 0 0 + 

Målen för samhällsstrukturen 

Bevara täta stadscentrum 0 + 0/ 

Utveckla boende på havsstränderna 0/ 0/ 0/ 

Bevara tätorterna och byarna - 0 + 

Målen för näringsstrukturen 

Bevara och utveckla internationell och inhemsk före-
tagsverksamhet 

- 0 + 

Bevara och utveckla verksamheten för sm-företagen - 0 + 

Målen för servicestrukturen 

Bevara och utveckla den kommunala basservicen - 0 + 

Bevara bybutikerna - 0 + 

Målen för samarbete 

Bevara och utveckla samarbetet på olika nivåer - 0 + 

Tabell 13.3. Jämförelse av scenariernas inverkan i förhållande till de regionala målen. 
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14 REKOMMENDATIONER FÖR UTVECKLING AV 
REGIONSTRUKTUREN 

I det följande presenteras rekommendationer för hur regionstrukturen bör utvecklas. Rekom-
mendationerna baserar sig på kommunvisa och regionala mål samt på utvecklingsområden i 
kommunerna, vilka tidigare har behandlats i texten. 

Det regionala helhetsmålet är: Att utveckla Jakobstadsregionen till ett av landets tillväxtcent-
rum. 

Samhällsstrukturen 
• Olika områden i kommunerna utvecklas jämlikt och den befintliga samhällsstrukturen 

förstärks så att även de nuvarande byarna förblir bebodda och livskraftiga. 
• Städernas centrumområden utvecklas genom att göra strukturen tätare och öka servi-

ceutbudet. 
• Industrizonerna utvecklas och man säkerställer ett tillräckligt utbud på industritomter 

i alla kommuner. 
• Inom kustzonen utvecklas hamnområden, strandbosättning och fritidsbosättning så att 

landhöjningen samt områdets känsliga natur beaktas i planeringen. 
• Behovet av nya bostadsområden minskas genom att tomtreserver aktiveras och tas i 

bruk. 
Planerad utveckling och planerade projektförslag: 
Jakobstad: 

• industriområdet i Pirilö utvecklas 
• miljön kring järnvägsstationen utvecklas 
• gamla sanatorieområdet utvecklas 
• gamla hamn-området utvecklas 
• de centrala grönområdena utvecklas som EU-projekt 
• den nordvästra skärgården planläggs för turism och rekreation 

Nykarleby: 
• centrum för en trädgårdsstad utvecklas 
• framtiden för Jeppo och Munsala tryggas 
• strandbosättning utvecklas i Monäs 
• potentiellt industriområde i korsningen av riksväg 8 och 19 

Kronoby: 
• Nedervetil och Terjärv behåller sin status som kommundelscentra 
• flygtrafiken och flygfältsområdet utvecklas 
• potentiella industriområden vid riksväg 8 

Larsmo: 
• potentiella industriområden i kommunens norra och södra delar 
• havsnära boende utvecklas 
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Pedersöre: 
• Bennäs som kommuncentrum stärks  
• möjlighet att erbjuda stora bostadstomter 
• potentiella industri- och serviceområden vid riksväg 8 samt stamväg 68. 

Miljön 
• regionens värdefulla natur-, rekreations- och kulturområden vårdas och skyddas; sär-

skild uppmärksamhet ges kusten med sin landhöjning, grundvattenområden, Natura-
områden, kulturmiljöerna i ådalarna och vid kusten  

• kustzonen utvecklas för rekreationsbruk 
• natur- och kulturmiljöer utvecklas för turism. 

Näringsstrukturen 
• sträva efter att genom markanvändningen skapa förutsättningar för att idka en aktiv 

näringspolitik och göra produktionsbranscherna mångsidigare 
• förutsättningarna för att bevara och utveckla industrifunktionerna tryggas 
• kontinuitet och utveckling inom jordbruket tryggas med beaktande av miljöaspekter-

na, ekologisk odling gynnas 
• sträva efter att utveckla turistnäringen till en året runt-näring, framförallt vid kusten 

samtidigt som man beaktar miljöaspekterna. 

Trafikförbindelser och energiförsörjning 
• utveckling av Bennäs station till en regional knutpunkt för snabbtågstrafiken med re-

gionala stationsfunktioner och utveckling av bannätet  
• utveckling av Kronoby flygfält till en regional flygstation 
• utveckling av hamnen i Jakobstad som en regional hamn för bl.a. persontrafik till Sve-

rige 
• utveckling av tvärförbindelserna och de regionala trafikförbindelserna  
• utveckling av ny kollektivtrafikservice och -serviceformer 
• utveckling av IT-förbindelser; bredbandsförbindelser till alla hushåll 
• utveckling av förnybara alternativa energiformer. 

Utbildning och kunnande 
• utveckling av nuvarande utbildning och kunnande, bland annat vuxenutbildning, nät-

verk på olika nivåer bildas. 

Service och kultur 
• utveckling av samarbetet på internationell, nationell, landskaps- och regional nivå och 

nätverksbildning 
• bevarande av serviceutbudet i byarna, exempelvis byskolorna och bybutikerna 
• utveckling av självständigt kulturutbud 
• utveckling av regionens image  
• aktiv marknadsföring av regionen. 
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15 FÖRSLAG TILL FORTSATTA ÅTGÄRDER 

Då tyngdpunkten för den regionala utvecklingen i hela Jakobstadsregionen överförs på det 
arbete som sker i de ekonomiska regionerna, betonas behovet av ömsesidigt samarbete mellan 
kommunerna i pendlingsregionen och koordinering av utvecklingsåtgärderna. Det gäller 
samarbete både i utvecklingen av näringarna och i förvaltningen samt produktionen av servi-
ce. Förslag till fortsatta åtgärder inom JASU-arbetet är följande: 

• Fortsatt samarbete inom JASU-arbetsgruppen: möten, revideringar av regionstruktur-
planen. 

• Jakobstadsregionen får en egen internetportal: www.jasu.fi, under vilken alla samar-
betsprojekt finns samlade såsom Ekorosk, Bennäs station, Kronoby flygfält, Alholmens 
hamn. 

• Knyta samman JASU med landskapsplaneringen och generalplaneringen samt region-
centrumprogrammet. 

• Ett utvidgat samarbete inom planläggning kommunerna emellan, t.ex. gemensamma 
generalplaner för att kunna hitta lösningar på frågor som gäller hela regionen. 
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